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1.- INTRODUCCIÓN.

1.1- DefiniciÓn del problema.

El presente estudio sobre las necesidades formativas en la industria agroalimentaria

en Aragón, se hizo preciso ya que es necesario conocer las particularidades de las

empresas de ese sector de la Comunidad Autónoma de Aragón. Con este

conocimiento se llevarán a cabo acciones de formación. La Escuela de Organización

Industrial CEo!) busca una optimización de los contenidos de dichas acciones

formativas respecto a las necesidades reales en los niveles medio y alto en las

estructuras industriales y empresariales.

En la actualidad se están produciendo una serie de cambios que afectan a todos los

sectores de producción. La introducción de nuevas tecnologías tanto de producción

como de sistemas de información están forzando a una redistribución de los puestos

de trabajo. Por este motivo, algunos de los puestos de trabajo que hace unos años

eran funcionales son ahora obsoletos. Este fenómeno ha ocurrido siempre, pero el

nuevo factor que ha aparecido es la aceleración del proceso de redistribución de

tareas, de forma tan drástica que incluso los recién titulados deben adaptase a las

nuevas tecnologías. La introducción de los nuevos sistemas de información hace que

las ultimas tecnologías entren a mayor velocidad en la empresa.

Otro factor que no se puede olvidar son las nuevas exigencias de los clientes. Dado

que muchos de los productos de este sector son indiferenciados entre varios

fabricantes, las diferencias percibidas por el cliente podrán ser la calidad o incluso

cuidado del medio ambiente. Más aún, cuando gracias al Mercado Único, el número

de productos con los que hay que competir es mucho mayor. Pero hay que tener en

cuenta que el Mercado Único tambié:l aporta ventajas, como son un mayor número

de clientes potenciales y mayor número de proveedores.
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Esta intemacionalización se da también en los inversores, en concreto las industrias

agroalimentarias de Aragón tienen un fuerte componente de capital extranjero, como

son los casos de Doux Ibérica y Arnylum Ibérica.

Los cambios producidos son:

• Sociales; transformaciones sociales, demográficas y educativas.

• Fuerzas de mercado; mayor competencia, desregularización y

globalización de los mercados.

• Empresas; nuevas tecnologías, conciencía hacía un desarrollo sostenible.

• Empleados y clíentes; mayores expectativas y exigencias.

En la industria española en general y en la aragonesa en particular, podemos ver unos

rasgos definitorios:

• Preponderancia de las pequeñas y medianas empresas (pYMES).

• Escasa formación empresarial.

• Perdida del peso relativo de la gran empresa.

• Tendencía hacia la calidad.

• Obstáculos de la PYME, para su apertura a los mercados europeos.

• Percepción de exigencias de conciencia ecológica.

Si nos basamos en los estudios sobre población desempleada en la Comunidad

Autónoma de Aragón se puede apreciar que existe una elevada tasa de desempleo. El

sector de población joven es el más afectado por el paro laboral.

Otra característica es que cuanto mayor es el mayor nivel de formación más fácil es

encontrar empleo. Aquí reside la importancia de la acción formativa, tanto en el

sector agroalimentario como en el resto d.:: los sectores.
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1.2- Objetivos.

En el presente estudio se busca identificar las carencias que existen en el sector

agroalimentario en Aragón para poder desarrollar los planes de formación

óptimos para eliminar dichas necesidades.

De acuerdo con este objetivo se conseguirá:

• Una mejora de la competitividad del sector agroalirnentario.

• Adaptación al nuevo entorno comercial surgido por la creación de la

Unión Europea.

• Integración de las personas amenazadas de exclusión del mercado

laboral, ya sean parados o futuros parados por falta de formación hacia las

nuevas tareas.

• Capacidad para la fabricación de productos que satisfagan las exigencias

de calidad del mercado.
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1.3.- Metodolof{Ía

1.3.1- Telemarketing.

Con el objetivo de conocer las necesidades reales de las agroindustrias aragonesas en

el instante de la realización de este estudio se realizó una encuesta telefónica. Con

esta encuesta se persigue un segundo objetivo: preguntar a los implicados reales

cuales son sus necesidades.

Esta encuesta es necesaria para complementar a los datos estadísticos y cifras de

producción que se han estudiado para el informe, ya que dan una visión más actual y

de la mano de los propios interesados. De esta forma se evita la confusión entre las

necesidades de las pequeñas y medianas empresas con las de las grandes empresas.

En los días 13 al 17 de marzo de 1.998 se ha realizado una encuesta telefónica al

sector, persiguiendo los objetivos siguientes:

El umverso de esta encuesta se buscó a través de los datos ofrecidos por la

Diputación General de Aragón en su directorio de industrias alimentarias. Se

entrevistó a empresas del sector agroalimentario de la Comunidad Autónoma de

Aragón. La encuesta se dirigió a directores de recursos humanos, de formación y

gerentes o directores.

La muestra tomada fue de 141 entrevistas, con un error posible de ±8,42% para un

nivel de confianza del 95,5%.

La selección de las empresas se realizó de forma aleatoria a partir de los listados

proporcionados por la Fundación -Escuela de Orgar:i.zación Industrial.

r
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1.3.2- Fuentes consultadas.

En este informe se busca una coherencia con los estudios anteriores sobre Aragón,

realizados por la EOr, que se centran en su economía global. Igualmente se persigue

que pueda ser consultado como un documento único lo que nos lleva a hacer una

descripción de la situación socioeconómica de la Comunidad Autónoma de Aragón.

La dificultad estriba en disponer de datos actualizados, ya que la Encuesta de

Población Activa (EPA) de 1996 solo existía en el momento de la realización de este

informe en versión de avance y no como documento oficial, siendo los últimos datos

oficiales los de 1991.

Otro de los problemas son las distintas formas de clasificar los datos según las

díversas fuentes. La consecuencia es que muchas veces las cifras están enmascaradas,

perdiéndose la continuidad de los datos y haciendo imposible el estudio de la

evolución de los indicadores o series.

Las principales fuentes bibliográficas consultadas vienen recogidas en el capitulo de

bibliografia.

1.3.3- Personas entrevistadas.

Con el objeto de hacer que este informe sea lo más actual posible y que recoJa

realmente la situación del sector agroalimentario de Aragón, se han mantenido una

serie de reuniones y de entrevistas telefónicas con personas capacitadas para opinar

sobre algunos de los aspectos del estudio. Además, queremos agradecer la

colaboración a los organismos públicos y empresas ¡::rivadas que han ayudado a

orientar este documento.
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'<:> D. Cristobal Guerrero. Unidad de economía de la Diputación General de

Aragón.

'<:> D. Eladio López Graciani. Jefe del departamento informática, Correos y

Telegrafos, E.P.C. (Empresa Pública Comercial).

'<:> D. José Ignacio Domíngo Regidor. Gerente de la Asociación de Industrias

de Alimentación de Aragón (A1AA). Confederación Regional de

Empresario de Aragón (CREA).

'<:> D. Juan Ignacio Aparaci. Director general de MapInfo.

'<:> D. Luis Cuevas. Unidad administradora del Fondo Social Europeo.

Ministerio de Trabajo y de Seguridad Social.

'<:> D. Luis Maria Montoya Nieto. Ministerio de Agricultura, Pesca y

Alimentación.
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2.- ESTRUCTURA SOClOECONÓMICA DEARAGÓN.

2.1- Datos físicos.

La Comunidad Autónoma de Aragón se extiende desde los Pirineos hasta el Sistema

Ibérico. El río Ebro la cruza por el centro como un eje. Aragón tiene una extensión de

47,610 km2
• La Comunidad Autónoma esta formada por tres provincias: Zaragoza,

Huesca y Teruel, enunciadas por tamaño de superficie.

El río Ebro configura un área socioeconómica con unas características especiales

denominada Valle Medio del Ebro (VME). Esta zona está compuesta por Aragón, La

Rioja y Navarra.

Aragón limita al Norte con Francia, al Este con Lérida, Tarragona y Castellón, al Sur

por Valencia y al Oeste por Cuenca, Guadalajara, Soria y Navarra.
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Cuadro 2.1.- Superficie geográfica de Aragón comparada con otras zonas de

España.

15.636 3,1

14.810 2,9

47.720 9,4

5.045 1,0

10.391 2,1

63.156 12,5

41.602 8,2

31.932 6,3

79.225 15,7

504.782 100

Fuente: Anuario Estadístico de España. INE. 1993

La superficie de la Comunidad de Aragón representa el 9,4% del territorio español,

casi lo mismo que la Comunidad de Extremadura. Se observa que en extensión

Aragón representa el 75,5% del Valle Medio del Ebro (VME).
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2.2- Hidrofraña v distribución de tierras.

La red fluvial aragonesa es abundante en ríos, que llegan al Ebro desde las zonas

montañosas. Estos se alimentan de la fusión de las nieves, presentando crecidas

primaverales. Una serie importante de pantanos regula las aguas y mantiene el caudal

durante el verano. Estos pantanos son de gran interés económico por el riego que

proporcionan y por su potencial energético a través de generadores eléctricos en los

saltos de agua.

El clima y la orografía de Aragón van a configurar una distribución espacial

multiforme que ha variado mucho en las ultimas décadas por la incorporación de

zonas de regadio.

La distribución del suelo en Aragón, según el aprovechamiento, es la siguiente.
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Cuadro 2.2.- Distribución general de la superficie por aprovechamiento en 1991.

En hectáreas. Base 100 =Superficie total por provincia.

1.771.750 19.946.390

34,6% 29,67% 45,9% 37,1% 39,51%

141.542 428.757 120.114 690.413 6.472.494

9,0% 28,9% 6,9% 14,5% 12,8%

688.864 404.150 373.611 1.466.625 15.915.169

44,1% 27,3% 21,6% 30,7% 31,5%

190.708 208.105 439.237 838.050 8.145.426

12,2% 14,1% 25,5% 17,6% 16,2%

1.561.279 1.480.338 1.725.221 4.766.838 50.479.479

100% 100% 100% 100% 100%

Fuente: Boletín Trimestral. 4° Trimestre. Instituto Aragonés de Estadística. 1994 y

elaboración propia.

1.434

53,6% 32,5% 34,5%

744 381 961

9,4% 12,0% 23,1%

1.871 1.308 1.308

23,7% 41,0% 31,4%

1.058 464 455

13,30/0 14,5% 11,0%

Fuente: Estudío de Necesídades de Formación. Sector Agrario.1NEM. 1994.
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Gráfico 2.1.- Distribución general de la superficie por aprovechamiento en 1991.
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El 37.1% de la superficie de Aragón está ocupada por tierra de cultivo, este es un

valor parecido al ratio nacional de 39.51%. Dentro de las tres provincias destaca

Zaragoza con un 45.9%.

En cuanto a terreno forestal la proporción ocupada en Aragón es de 36.7% frente al

31% de España. En este apartado destaca Huesca con un 44.1 %, ya que la zona

pirenaica es más proclive al terreno forestal que a los cultivos.

Zaragoza tiene un 25.5% de otros tipos de terrenos, esto es debido a que la mayor

parte de la industria en Aragón se concentra en esta provincia, igualmente es la que

tiene mayor proporción de población en la capital.

Vemos en el cuadro que en tierras de cultivo, salvo Castilla-La Mancha, todas las

comunidades tienen porcentajes similares. En lo relativo a superficie dedicada a

prados y pastizales destaca la Comunidad Autónoma de Extremadura con un 23,1%.

La que mayor porcentaje dedica a terreno forestal es la comunidad de Cataluña con el

41%.
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2.3- Demografía.

Gráfico 2.2.- Comarcas de la Comunidad de Aragón, Situación dentro del Valle

Medio del Ebro.
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Cuadro 2.3.- Población de la Comunidad de Aragón [Jor comarcas. 1991.

Indicador muestra si la población de hecho es mayor que la ele derecho.

El Sector Agroalimentario de Aragón

34.303 19.242 15.061 27.638 14.014 13.624 ©

6.008 3.248 2.760 6.389 3.417 2.972 ®

12.100 6.502 5.598 11.731 6.124 5.607 ©

69.942 35.722 34.220 64.746 32.081 32.665 ©

43.532 22.330 21.202 43.230 21.683 21.547 ©

19.403 9.798 9.605 19.661 9.883 9.778 ®

10.698 5.514 5.184 11.320 5.804 5.516 ®
ti 22.9111 11.6131 11.2981 23.0951 11.6781 11.4171s: ®

,.. ~ . .~

Fuente: Boletín de Estadísticas Laborales de la O.G.A. y elaboración propia. 1994.
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U:DRI
11-

\<1. ,

14.500 7.355 7.145 15.303 7.686 7.617 ®

24.558 12.691 11.867 25.494 13.177 12.317 ®

44.351 22.173 22.178 45.289 22.628 22.661 ®

5.088 2.639 2.449 5.558 2.848 2.710 ®

46.012 22.885 23.127 44.686 22.067 22.619 ©

4.296 2.261 2.035 4.632 2.422 2.10 ®

2.515 1.325 1.190 2.718 1.423 1.295 ®

Fuente: Boletín de Estadísticas Laborales de la D.G.A. y elaboración propia. 1994.
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~VIAR()~¿. I~MU.J;I;')llliS'
. ·,~;t:JF~~~J~i:.i'", !It ¡, l~;:':"i, 1 . -'" .,,,

2.0551 1.093 962 2.079 \.098 981 ®

30.1071 15.299 14.808 31.375 15.957 15.418 ®

24.9111 12.246 12.665 25.397 12.589 12.808 ®

388.837 357.503 669.437 325.135 344.302 ©

30.186 15.716 14.470 30.283 15.394 14.889 ®

38.128 19.665 18.463 37.686 18.688 18.998 ©

6.519 3.511 3.008 6.732 3.442 3.290 ®

10.053 I 5.162 4.891 10.746 5.465 5.281 ®

5.6771 2.910 2.767 5.915 3.013 2.902 ®

17.353 1 8.691 8.662 17.677 8.854 8.823 ®
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En estos cuadros vemos que en la mayoría de las comarcas hay más población de

derecho que de hecho. Esta tendencia se ve invertida sobre todo en las ciudades,

donde la emigración rural ha aumentado fuertemente la población.

Cuadro 2.4.- Evolución del número de municipios en Aragón entre 1900-1991.

.,,:··~-tld ···lgTo·~~~Zo ;W10 1940 1950 19"'é:b 19¡TO ::,198'3; .{991

. 'f,: ' ~~: )'i :'1""1 ...:. t,.¡ ,. ,11,' ,¿~" .... "".::t', ~ .~ . ,"' '-

362 362 362 357 355 349 349 254 200 202

279 279 279 282 282 282 282 268 233 236

306 306 305 305 305 305 304 298 291 291
"..'

i\ragón :'f: 947 947 946 944 942 936 935 820 724 729

Fuente: Anuario "El País". 1995.

. -..'. '
. . . ".- - - -"- - - - --.. - - -. . -,. ",.:" .;.-'--' _.';'~j;;;';;;j~~,~ ----~. ----_.-

¡(tf~

.'
:,i

.
l·

.
" ___ Huesca

I

1_ - - - - - - - - Teruel I

: Zaragoza'
I
I

1920 1940 1960
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Vemos el paulatino descenso del número de municipios. El mayor descenso se

produce en la década de los 60 debido sobre todo a la emigración rural hacia las

grandes ciudades, en busca de trabajo. En este proceso es muy importante la

implantación de Opel España en Zaragoza, además de por el gran número de trabajos

directos e indirectos que crea por la imagen que adquiere la provincia de Zaragoza

como generadora de empleo.

Es importante la promoción del entorno agrario y la creación de puestos de trabajo en

dicho entorno para lograr fijar la población a las comarcas de economía rural.

Pudiendo lograr de este modo una inversión de la migración de las ciudades hacia el

campo.

En cuanto a la variación de la demografía, vemos que se ha producido un aumento de

la población, en los últimos 30 años de 33.700 personas. Aún cuando hemos

constatado la disminución de municipios en ese mismo periodo de tiempo. Esto es

debido a la despoblación rural a la vez que al aumento de población en torno a las

ciudades, sobre todo alrededor de Zaragoza.

20
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Cuadro 2.5.- Evolución comparativa de la población de hecho en Aragón con el

total de España.

39.055,9

39.039,2

39.433,9

3,1%

3,30/0

3,1%

3,2%

3,1%

3,04%

1.153, I

1.173,7

1.213,1

1.214,7

1.221,5

1.213,0

1.186,8

, . COMUNIDAD DE

Fuente: Anuario de Economía. Iberdrola. 1995 Eurostat. Estadísticas básicas 1993 y

elaboración propia.

Es importante notar la progresión que sigue respecto a la población española. Vemos

que la proporción que aporta la Comunidad Autónoma de Aragón es cada vez menor

aunque el ritmo de decrecimiento no es rápido.
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Cuadro 2.6. Evolución de la población de hecho en la Comunidad Autónoma de

Aragón entre 1900-1991.

, .''ANO~\ V:'":.
" ~;;.." ::t.\~j HUE ~A; TERUEL
~~;; " .~ ~;: . ¡

244.867 246.001

248.257 255.491 448.995 952.743

250.508 252.096 494.55 997.154
.~~

242.958 252.785 535.816 1.031.559.1930" ..
• \,!">- .

'194Óf~ 231.647 232.064 595.095 1.058.806
\Ir

. '~~i~

1950 ~~. 236.232 236.002 621.768 1.094.002
...,,: !t! .• ~

,
". :t~~iiJ" '. '" 233.543 215.183 656.772 1.1 05.498
~"~,'1t"e".". "_~V "¡,. -$::" ,

.·~~.'r1970 '\ 222.238 170.284 760.186 1.152.708,.¡j','. ',_" 1, . . ,~

-'" . . .~~;.

219.813 150.900 842.386 1.218.093"~1981 ¡f;¡¡¡. 1;;' .. ;o>

;,'~91 218.897 141.320 861.329 1.221.546
.~.• 'm~t
• , _. "1~

Fuente: Anuario "El País". 1995.
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, .'
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La población a lo largo de el siglo XX se incrementa en un 33,8%. Este awnento es

debido en gran parte a la provincia de Zaragoza, que dobló su número de habitantes

mientras que la provincia de Huesca perdía un 11,9% de su cifra de habitantes de

hecho. La provincia de Ternel pierde en este siglo más de 100.000 habitantes.
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Gráfico 2.3.- Densidad de Población de Aragón y el Valle Medio del Ebro en 1900

o Menos de 5 habtJlcm'

O De 5" 10 hab~JIcm'

lt~l De 10 a 20 habt./km'

De 20 a 30 habtJlcm'

• De 30 a 40 habtJlcm'

• De 40 a 50 habtJlcm'

• De 50 a 75 habtJlcm'

• De 75 a 100 habtJlcm'

• Más de 100 habtJlcm'

Fuente: Estudio Económico del Valle del Ebro. Espasa Calpe. 1992.
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Gráfico 2.4.- Densidad de Población en Aragóny el Valle Medio del Ebro en 1986.

D Menos de 5 habt./l<m'

O De 5 a 10 habt./km>

l~~ De 10 a 20 habt./km'

• De 20 a 30 habt./km>

• De 30 a 40 habt./km'

• De 40 a 50 habt./km>

• De 50 a 75 habt./km'

• De 75 a 100 habt./km'

• Mas de 100 habt./km'

Fuente: Estudio Económico del Valle del Ebro. Espasa Calpe. 1992.

Vemos que durante este siglo se ha producido una aglomeración de la población en

torno al río Ebro. Esta concentración de población se ha producido sobre todo en la

provincia de Zaragoza. En el extremo contrario se encuentran las comarcas

montañesas, que han descendido a menos de 5 habitantes!km2
: en el Pirineo,
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Prepirineo y Sobrarbe, y en la cordillera Ibérica, las tres comarcas serranas de La

Rioja Alta, Media y Baja, AIbarracín, Mora-Gúdar y Maestrazgo. El resto de las

comarcas han mantenido las densidades de población.

El incremento demográfico que ha experimentado Aragón ha sido muy desigual en

su reparto territorial, agudizándose los desequilibrios espaciales y confirmándose el

vaciado de las comarcas periféricas.

Cuadro 2.7.- Evolución comparativa de la Población de hecho con otras

Comunidades Autónomas. (1960-1962).

Año

1960

1975 1.066,6

1981 1.050,1

1986 1.088,5

1991 1.056,5

.ii992 1.128,0
.',l_-',¡

. Castilla Aragóh;,
",l·

.. La Mancha '.~'

_.,,-:.i>- ..~s

5.107,6 1.975,5 1.153,1 34.041,5

5.612,7 1.638,6 1.173,7 36.012,7

5.958,2 1.628,0 1.213,1 37.746,3

5.977,0 1.665,0 1.214,7 38.891,3

6.115,6 1.651,8 1.221,5 39.433,9

6.087,5 1.714,0 1.213,0 39.055,9

Fuente: Anuario de Economía. Gaceta de los Negocios. 1995. Eurostat. Estadísticas

básicas. 1993.

La comparacíón de las Comunidades de Castilla-La Mancha y Extremadura con la

Comunidad Autónoma de Aragón nos muestran su descenso de población sImilar. Al

contrario de Cataluña, que aumento en un 20% su población en los últimos 30 años.

Este aumento de población en Cataluña es debido a su alto nivel de índustrialización,
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ya que ha sido uno de los destinos de la emigración rural hacia las centros

industriales.

Cuadro 2.8.- Evolución de la Población de derecho en Aragón y España (1981­

1996).

41.455 40.736 45.607

214.907 210.094 207.810 206.916

25.935 27.226 28.487 28.994

153.4557 149.423 143.680 138.211

571.855 573.662 594.394 601.674

828.588 824.778 837.327 842.419

639.245 641.624 667.046 676.275

1.196.952 1.184.295 1.188.817 1.187.546

13.696.691 13.745.580 13.826.923 13.654.455

37.682.355 38.473.418 38.872.268 39.669.394

Fuente: Informe Económico de Aragón. 1993. Consejo de Cámaras de Comercio e

Industria de Aragón y Padrón 1996 BOE 8 nov. 97.

Según el Padrón de 1996 (BOE 8111/97), la población de derecho de Aragón era de

1.187.546 habitantes, habiéndose producido una disminución de 9.406 habitantes

desde el año 1981. La disminución se produce en Huesca y Temel, mientras que en la

provincia de Zaragoza y fundamentalmente en su capital, se produce un aumento

significativo.
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Es importante observar que en todas las capitales se produce un aumento de

población, incluso en Huesca y Teruel, donde la población de la provincia desciende.

Esto nos muestra el fenómeno de despoblación rural.

En España la cifra de habitantes tiene un aumento positivo en el computo por

provincias, pero denota un claro descenso en la cifra de habitantes de las capitales,

descendiendo incluso por debajo de los niveles de 1981. Eso puede marcar un punto

de inflexión de la emigración rural hacia una emigración de las ciudades. No

podemos olvidar que los datos de 1996 son provisionales en el momento de la

redacción de este informe.

Cuadro 2.9.- Población de hecho en Aragón clasiftcada por sexo. 1991.

1.221.546 608.428

218.897

141.320

861.329

Fuente: Anuario Estadístico de España. INE 1993.

113.969

71.329

423.130

613.118

104.928

69.991

438.199

En el total de Aragón, el porcentaje esta muy equilibrado, ya que el 50,2% de la

población son mujeres. Estos porcentajes se dan igualmente en la provincia de

Zaragoza. En las provincias de Huesca y Teruel, el porcentaje de varones es superior

al de mujeres.
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Cuadro 2.10.- Población de derecho en Aragón clasificada por sexo. 1991.

'\, MU~RE~:II!¡
586.570 602.247

207.810 104.684 103.126

143.680 72.251 71.429

837.327 409.635 427.692

Fuente: Anuario Estadístico de España. INE 1993.

La población de derecho mantiene unos porcentajes parecidos a los de la población

de hecho. En el caso de la provincia de Zaragoza la población de hecho es superior a

la de derecho en 24000 habitantes. Esto es señal del desplazamiento hacia la

provincia de Zaragoza en busca de trabajo.

En la provincia de Teruel la población de hecho es similar a la de derecho. En esta

provincia la población es fija y no hay una atracción fuerte hacia esta provincia. En el

caso de Huesca, sin embargo, hay menos población de hecho que de derecho, esto

implica que se produce un movimiento de población desde Huesca hacia otras

provincias en busca de trabajo, estudios u otros motivos.
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Cuadro 2.11.- Movimiento natural de la población: Matrimonios, Nacimientos, y

Defunciones en la ComunidadAutónoma de Aragón (1989-1994).

6.004

6.086

5.631

10.158

9.695

9.796

9.588

11.894

11.983

11.988

-2.199

-2.187

-2.400

-1,83

-1,84

-2,03

Fuente: Informe económico de Aragón. 1993. Consejo de Cámaras de Comercio e

Industria de Aragón. 1994 y España en Cifras 1996. ¡NE. 1997.
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Hay un descenso constante en el número de matrimonios y en el número de hijos a 10

largo de los años, siendo negativa la tasa de crecimiento vegetativo de Aragón, con

una aceleración cada vez mayor en este sentido.
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Cuadro 2.12.- Evolución dellllÍlllero medio de hijos porlllujer en Europa (1980-1993).

El Sector 1\groalimentario de Aragón

1,93 1,93 1,91 1,8 1,85 1,86 1,88

1,65 1,6 1,55 1,5 1,45 1,4 1,31

1,57 1,55 1,51 1,42 1,39 1,38 1,44

1,68 1,63 1,62 1,6 1,63 1,72 1,78

2,2 2 1,95 1,8 1,73 1,64 1,55 1,48 1,42 1,38 1,35 1,33 1,32 1,27

1,9 1,82 1,78 1,77 1,77 1,8 1,79 1,85 1,89 1,75 1,85 1,81 1,78 1,75

Fuente: España en cifras 1996. 1NE. 1997 Yelaboración propias
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2,3
. :.~:; ; Nivel de reemplazo

~~ . .--2,1 :,~ ,....
. •, . . ,

1,9
. Francia1- - - -

1,7 1- - - _Italia

1,5 1- O- _Alemania
I
I _ Suecia

1,3 '- -
I España

1,1 " 1_ - - - - Reino Unido
80 82 84 86 88 90 92

En el caso de la Comunidad Autónoma de Aragón el dato de número medio de hijos

por mujer es de l ,59 (datos provisionales de 1994) con lo que no se logra el nivel

minimo de remplazo generacional. Este nivel mínimo es el que nos asegura que la

población será estable en el tiempo. Este dato no es exactamente 2, ya que tiene en

cuenta la diferencia entre el número de habitantes hombres y mujeres y las tasas de

mortalidad infantil.

El crecimiento vegetativo negativo de Aragón contrasta con el crecimiento

vegetativo de España que se sitúa en 1994 en un 0,75 por mil habitantes.

Las regiones con mayores tasas de crecimiento vegetativo en 1994 eran Murcia con

3,65 por mil habitantes, Canarias con 3,61 por mil habitantes y Andalucía con 3,54

por mil habitantes.
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Es importante destacar que Aragón ocupa el segundo lugar en España de defunciones

de niños menores a un año, con un 5,38 niños muertos por cada mil niños nacidos,

por detrás de Asturias con 5,48 muertos por cada mil nacidos, siendo la media

nacional de 4,56 niños menores de un año muertos por cada mil niños nacidos.

Cuadro 2.13.- Movimiento natural de la población: Matrimonios, Nacimientos, y

Defunciones en la provincia de Huesca (1989-1994).

996

916

883

1.427

1.411

1.679

1.556

2.040

2.153

2.051

-629

-474

-495

Fuente: Informe económico de Aragón. 1993. Consejo de Cámaras de Comercio e

Industria de Aragón. 1994 y Avance del Anuario Estadístico 1996. INE 1997.

El descenso del número de matrimonios en el periodo considerado es del 16%,

mientras que el número de nacimientos aumenta en 130 niños (9,11 %). El número de

defunciones se estabiliza en dicho periodo, con un descenso importante respecto del

censo de 1991. El crecimiento vegetativo aunque va atenuándose sigue siendo

bastante negativo, de un -2,38 por mil habitantes.
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Cuadro 2.14.- Movimiento natural de la población: Matrimonios, Nacimientos, y

Defunciones en la provincia de Teruel (1989-1994).

1.109 1.562 -543 -3,56

662 1.089 1.519 -430 -2,90

612 1.190 1.728 -538 -3,74

612 1.100 1.606 -506 -3,62

Fuente: Informe económico de Aragón. 1993. Consejo de Cámaras de Comercio e

Industria de Aragón. 1994 y Avance del Anuario Estadístico 1996. INE 1997.

En la provincia de Ternel han descendido el número de matrimonios en un 15%, con

una tendencia a la estabilízación en torno a los 600 matrimonios por año. El número

de nacimientos no varia en el tiempo. El número de defunciones aumenta en estos 5

años aunque aparece una tendencia a la baja al [mal del periodo. El crecimiento

vegetativo tiene una fuerte tendencia negativa.
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Cuadro 2.15.- Movimiento natural de la población: Matrimonios, Nacimientos, y

Defunciones en la provincia de Zaragoza (1989-1994).

4.376 7.195 8.335 -1.140 -1,35

4.558 6.927 8.102 -1.175 -1,40

4.136 6.932 8.831 -1.899 -1,67

Fuente: Informe económico de Aragón. 1993. Consejo de Cámaras de Comercio e

Industria de Aragón. 1994 y Avance del Anuario Estadístico 1996. INE 1997.

En la provmc¡a de Zaragoza el número de matrimonios es estable con ligera

tendencia a la baja. No se puede demostrar una fuerte tendencia a la baja ya que con

los datos que se tiene el número de matrimonios de 1994 podría ser un out/ayer por

su gran dispersión.

El número de nacimientos desciende en 700 niños entre el 89 y el 94 aunque con

tendencia a la estabilización los últimos años.

La defunciones continúan en aumento, habiendo variado en un 7,8% desde 1989.

Esto hace que el crecimiento vegetativo disminuya lentamente. El crecimiento

vegetativo de Zaragoza es el menos negativo de las tres provincias.
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Cuadro 2.16.- Pirámide de población de la Comunidad Autónoma de Aragón.

1991.

-~~, .' ". HOMBRE{
1I.C' " . ,tjki;'. - .

25.714

31.832 30.036 61.868

41.162 39.450 80.612

45.632 43.199 88.831

45.644 43.196 88.840

46.278 43.654 89.932

43.364 41.598 84.962

38.343 37.106 75.449

37.279 36.1l7 73.396

34.547 33.985 68.532

30.360 30.985 61.176

37,804 38.800 76.604

36.975 39.310 76.285

33.773 37,204 70.977

22.845 29,558 52.403

17.058 24.342 41.400

11.114 17.095 28.209

5.241 8.910 14.151

1.349 2.856 4.205

256 609 865

586.570 602.247 1.188.817

Fuente: Boletín TrimestraL Instituto Aragonés de Estadística. 1994.
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En 1991, el 58,4% de la población de Aragón tenía menos de 45 años y el 16,2%

tenía menos de 16 años. La forma de la pirámide determinada por estos datos nos

muestra la tendencia al envejecimiento de la población. La base de la pirámide es

demasiado estrecha. Hay además un ensanchamiento en la zona de los 55 años a los

65 años. El 17,8% de la población es mayor de 65 años. Solamente el 66% de la

población esta comprendida entre los 16 y los 65 años.

". ;-:,;. oo.

90-94

80-84

70-74 -""''''

60-64

50-54 ..

40-44 -

30-34

20-24

10-14
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Cuadro 2.17.- Comparación de la estructura por edades de la población de Aragón

con la población española. 1991.

36,0%

29,9 %

17,9 %

100 %

38,5 %

28,0%

14,1 %

100%

Fuente: Informe Económico de Aragón. Consejo de Cámaras de Comercio e

Industria de Aragón. 1993.

El porcentaje de población de Aragón en el segmento de edad de más de 65 años es

superior al del conjunto nacional, dando un envejecimiento de la población

aragonesa. Igualmente la población del segmento de entre 40 y 64 años es superior en

dos puntos porcentuales en Aragón.

En los segmentos de población más jóvenes, la media española es superior a las

proporciones de la Comunidad Autónoma de Aragón.
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2.4- Educación

Es comúnm~nte aceptado que el nivel cultural de la población es un factor

preeminente para el desarrollo económico de una sociedad.

En este capitulo se analizará la situación de la educación en la Comunidad Autónoma

de Aragón. según los distintos niveles educativos.

Cuadro 2.18.- Distribución de la población aragonesa de 10 o más años según

estudios terminados y sexo.

84.157

330.ü72

66.705

42.258

529.024

102.086

336.661

56.506

38.520

547.805

186.243

666.733

123.211

80.778

1.076.829

Fuente: Censo de la población de Aragón. lnstituto Aragonés de Estadística. Octubre

1994.
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Primer grado
62%Tercer grado

8%

Analfabetos
2%

Sin estudios
17%

En la tabla se puede ver que el 70% de los analfabetos son mujeres. Igualmente el

número de mujeres sin estudios es superior al de los hombres en un 20%. Si

sumamos el número de analfabetos con el de la población sin estudios, tenemos que

el 19% de la población aragonesa es analfabeta.

El estrato de mayor importancia es el de las personas que han finalizado estudios de

primer grado, con un 62% de la población. En este segmento es el único en el que

hay más mujeres que hombres, aunque la diferencia no es muy significativa.

La población con estudios de tercer grado fmalizados represente el 8% de los

aragoneses. En este caso también hay más hombres que mujeres, aunque la diferencia

no es tampoco muy importante.
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Cuadro 2.19.- Comparación de los niveles educativos entre las provincias de

Aragón.

1,7%
15,2%
62,6%
12,4%
8,1%

Fuente: Censo de Población de Aragón. Instituto de Estadística de Aragón. 1994.
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1 ¡¡¡¡¡ Analfabetos

Las díferencias entre las provincias en los niveles educativos son claros, Zaragoza es

la provincia que alcanza el mayor desarrollo cultural.

La provincia de Temel es la menor desarrollada ya que un 2,7% de la población es

analfabeta y un 26% no tiene ningún estudio. Los niveles de analfabetismo en

Huesca y Zaragoza son iguales siendo el 1,7%.
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La mayor cifra de estudios de tercer grado es de Zaragoza, con un 8,1% le sigue

Huesca con un 7% y Ternel tiene la cifra más baja con solo un 5%.

Cuadro 2.20.- Número de centros de Educación Primaria. Curso 1993-1994.

, ".j

888 716 172

661 585 76

3.063 1.825 1.238

4.612 3.126 1.486

Fuente: Avance del Anuario Estadístico de 1996. INE 1997.

Se observa que en la provincia de Ternel, que anteriormente se ha clasificado como

la de menor desarrollo cultural, es donde menor número de centros educativos

existen. Igualmente vemos que la proporción de centros privados es la menor de las

tres en Ternel alcanzando únicamente el 11%, mientras que en Huesca llega al 19% y

en Zaragoza al 40%. Estos niveles de enseñanza privada además de mostrar un mayor

poder adquisitivo, muestran un mayor interés por la educación. Que las familias estén

dispuestas a pagar una cierta cantidad de dinero por la educación de sus hijos muestra

preocupación por el tema aunque no sea indicativo de falta de calidad en la

enseñanza pública.
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Cuadro 2.21.- Alumnado que terminó su escolaridad en el curso anterior

clasificado por sexo.

1.451

9.596

13.213

726

4.696

6.493

725

4.900

6.720

202

1.800

2.366

124

1.098

1.475

78

702

891

Fuente: Avance del Anuario Estadístico de 1996. INE 1997.

Las proporciones de obtención del graduado escolar son bastante simílares entre las

tres provincias. Aunque es en Temel donde esta cifra es mayor 87,78%,

comparándola con Huesca 85,61 % o Zaragoza 84,20% se observa que las diferencias

no son significativas.

Lo que si es importante es que el más del 72% de los niños que cursan EGB, lo hacen

en Zaragoza y solo el 17% en Huesca y el II % en Teme!. Esto es un indicador de la

escasez de niños en estas provincias, lo que lleva a una futura desertización de

Huesca y Teme!.
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Cuadro 2.22.- Alumnado matriculado en B. U.P., clasificado por curso y sexo.

Curso 1993-1994.

917

6.564

9.286

499

3.422

4.904

868

7.013

9.524

479

3.782

5.166

873

7.145

9.611

876

490

3.870

5.236

Fuente: Avance del Anuario Estadístico de 1996. INE 1997.
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Como consecuencia principal se observa que el número de matriculados en la

Comunidad de Aragón y en Zaragoza va en aumento según el curso, es decir cada

año se matricula menos gente. Sin embargo en Huesca y Ternel el número de

matriculados desciende linealmente con el curso, esto puede tener dos explicaciones:
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• Cada año hay menos adolescentes que comienzan B.U.P.

• Hay una cierta cantidad de adolescentes que deja de estudiar sin finalizar el

ciclo.

Cuadro 2.23.- Alumnado matriculado en c.o. U. y evaluado positivamente. Curso

1993-1994.

831

7.633

9.879

377

3.565

4.614

454

4.068

5.365

602

5.448

7.045

275

2.438

3.129

579

327

3.010

3.916

Fuente: Avance del Anuario Estadístico de 1996. INE 1997.

Se observa la gran preponderancia de la provincia de Zaragoza en cuanto al número

de matriculados, como en el resto de los estratos estudiados. Teruel y Huesca siguen

manteniendo unas proporciones muy pequeñas en el total del alumnado.

En todas las provincias se observa que la proporción de mujeres matriculadas y que

aprueban el curso de C.O.U. es superior a la de los hombres.
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Cuadro 2.24.- Alumnado que terminó Formación Profesional en el curso anterior,

clasificado por grado y sexo. Curso 1993-1994.

169

3.034

3.531

52

1.336

1.506

24

404

470

24

315

378

135

1.771

2.197

44

703

873

Fuente: Avance del Anuario Estadístico de 1996. INE 1997.

En Formación Profesional, el alumnado matriculado en pruner grado Zaragoza

representa el 86% del total por lo que la importancia de esta provincia en este tipo de

educación es fundamental para la región. En el primer grado los porcentajes de

hombres matriculados son superiores a los de las mujeres, pero en segundo grado,

régimen general, son las mujeres quienes tienen una mayor presencía llegando a ser

del 100% en el caso de Terne!. En el régimen de enseñanzas especializadas vuelve a

ser mayor la proporción de hombres que acaban los estudios que las mujeres.

Un 85,9% de los alumnos que acaban el régimen general de Formación Profesional

lo hacen en la província de Zaragoza, un 10% en Huesca y el resto en Terne!.

En régimen de enseñanzas especializadas estas proporciones disminuyen finalizando

los estudios en Zaragoza solo el 80%, el 13,4% en Huesca y el 6,6 en Terne!.
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Cuadro 2.25.- La universidad en Aragón. Curso 1993-1994.

36.787 19.294 4.396 2.608

1.266 867 177 118

2.703 756 258 138

17.027 8.404 2.074 1.401

13.058 6.781 1.639 1.145

1.266 867 177 118

2.703 756 258 138

20.545 11.808 2.640 1.442

20.545 11.808 2.640 1.442

3.184

3.184

705

705

117

177

21

21

Fuente: Avance del Anuario Estadístico de 1996. INE 1997.

El número de personas matriculadas en las universidades de Aragón es de 40.756

alumnos. El 90% de estos estudia en la Universidad pública, el 6,6 en centros

privados y el resto en otros entes públicos. Salvo en los centros privados la

proporción de mujeres es superior a la de hombres. Las mujeres representan solo el

27% de los alumnos matriculados en centros privados.
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Las escuelas universitarias albergan a 17.027 alumnos, e141,8% de los alumnos de

educación universitaria, en las facultades y colegios universitarios estudian el 50,4%

mientras que solo el 7,8% estudia en escuelas técnicas superiores.

La enseñanza universitaria privada en Aragón se centra solo en escuelas

universitarias no estando presente ni en las facultades ni en los estudios técnicos

supenores.
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2.5- Economía de Arag-ón.

La producción de Aragón según los distintos sectores y su comparación con España

se puede observar en el siguiente cuadro. A partir de este podemos ver la importancia

del sector agroalimentario en Aragón respecto a España y al resto de los sectores.

Cuadro 2.26.- Producción de Aragón por Sectores. 1991.

Industriá

• ~ 1

438.166

24.030 143.841 117.877 1.138.784 1.428.140

64.128 202.209 187.300 1.561.312 2.031.829

215.897 458.369 244.546 994.484 1.937.296

126.326 177.287 132.518 581.907 1.018.038

117.080 264.636 124.633 711.268 1.219.721

116.900 525.724 152.261 1.026.020 1.820.905
,: .

2.500.654 13.058.571 4.880.849 34.113.371 54.782.548

Fuente: Renta Nacional de España 1991. Distribución Provincial. Avance 1993.

Al ver las cantidades de producción según los diferentes sectores, tenemos que la

Comunidad Autónoma de Aragón es una de las más equilibradas en la estructuración

su economía.

En su estudio por sectores vemos que en el ámbito de la agricultura esta igualada con

Murcia, zona principalmente agricola. La Producción agrícola de Aragón está por

debajo de Castilla-La Mancha, la razón es la diferencia de superficies entre las dos

comunidades autónomas. Castilla-La Mancha supone casi el doble de terreno que
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Aragón. Además Aragón cuenta con la desventaja de la zona pirenaica, donde una

agricultura extensiva se hace muy dificil. Entre las ventajas de Aragón se halla el

valle del Ebro, que es un área muy fértil.

En cuanto al sector industrial, Aragón produce el Valor Añadido Bruto más alto de

las comunidades estudiadas. Este VAB representa más del 4% del total de España. Es

un valor muy alto dentro del reparto de España, sobre todo sabiendo que Cataluña

acapara más del 25%.

En el sector de la construcción todos las comunidades autónomas están muy

igualadas. Las diferencias son debidas a la diferencia de tamaño o de población de

cada una de las regiones.

El sector de servicios representa el 56% de la producción total de Aragón. El VAB

supera los mil millones de pesetas. Esta cifra es inferior a la de Baleares o Canarias,

comunidades eminentemente turísticas, que basan su economía en el sector de

servlclOS.

Finalmente decir que el VAB total de la Comunidad Autónoma de Aragón en 1991,

representaba el 3,32% del total nacional, cifra acorde a su proporción de población y

de superficie en el contexto de España.
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Cuadro 2.27.- Valor de la Producción Total en Aragón y su comparativa con otras

Comunidades Autónomas en España. 1994.

112.720

786.855 3,2

7.762.382 27,4

110.670 0,4

413.766 1,7

1.288.356 5,5

24.655.184 lOO

Fuente: Avance del Anuario Estadistico 1996. INE 1997.

En 1994, el valor de la producción industrial de Aragón es el 5,5% de la producción

nacional, ocupando el octavo puesto dentro de España. Al mismo nivel de Galicia y

por debajo de comunidades como Cataluña, Madrid y el País Vasco fuertemente

industrializadas.
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Cuadro 2.28.- Valor de la Producción de Aragón por Sectores de Actividad y

porcentaje respecto a la Producción Nacional. 1994.

2,0

4,9

4,2

4,1

2,5

3,2

2,9

2,6

31.302 2,9

114.834 7,1

89.699 7,7

13,1

5.9

Fuente: Avance del Anuario Estadístico 1996. INE 1997.
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El Sector Agroalimentario de Aragón

La producción industrial en la Comunidad Autónoma de Aragón, según el estudio de

1994, abarca todos los sectores de actividad. En todos estos ámbitos tiene un

representación suficiente dentro de la economía nacional. Solo en el caso del

industria textil y de confección la tasa baja hasta un valor del dos por ciento del total

de España.

Las industrias de alimentación, bebidas y tabaco, dan un 3,1% del total nacional, esta

cifra seria más elevada si separásemos la producción de tabaco de este apartado, ya

que Aragón no produce. Aragón es de las pocas regiones españolas donde no se

planta tabaco junto con Madrid, Asturias, Baleares, Cantabria, Murcia y La Rioja.

Por ello se reduce su peso especifico dentro de este apartado.

Con más de un 4% y menos de 5% dentro de la producción española están las los

sectores de Cuero y Calzado (4,9%), Madera y Corcho (4,2%) y Papel, Artes

Gráficas y edición (4,1 %).

Por su gran peso relativo dentro de la economía española hay que destacar, la

producción de maquinaria y equipo, óptica y similares (7,1 %), el sector del material

eléctrico y electrónico (7,7%), otras industrias manufactureras (5,9%) y sobre todo la

producción de material de transporte (13,1 %).

Dentro del apartado de material de transporte hay que destacar la importancia de

Opel España que tuvo en 1996 una cifra de ventas de 676.910 millones de pesetas.

Con dicha cifra esta compañía se sitúa como la primera de Aragón seguida por Grupo

de Supermercados Sabeco con una cifra de ventas de 80.012 millones de pesetas.

Además, Opel España ha atraído a otras compañías del sector de material de

transporte, como son las multinacionales Delphi y Siemens (electróníca del

automóvil).
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Al observar el gráfico vemos que en términos absolutos el sector del material de

transporte es el más importante dentro de la economía aragonesa, siendo el valor de

su producción el 40,9% de la producción total de la Comunidad Autónoma de

Aragón. Este sector es clave dentro del desarrollo de Aragón y más concretamente de

Zaragoza, donde se centra esta industria.

El segundo sector en términos absolutos en la economía de Aragón es el sector de

Alimentación, Bebidas y Tabaco con una cifra de producción de 176.240 míllones de

pesetas. Esta industria representa el 13,7% de la producción total de Aragón. Por

tanto es un sector de gran importancia dentro de esta Comunidad Autónoma.

El último sector que supera los 100.000 millones de pesetas de producción es el de

maquinaria y equipo, óptica y similares, con 114.834 millones de pesetas en 1994.

Este sector representa el 8,9% de la producción.

El sector del material eléctrico y electrónico tuvo una cifra de 89.699 míllones de

pesetas en 1994. Por tanto este sector representa el 7% de la producción total de

Aragón.

Sumando los cuatro sectores arriba indicados, tendremos que solo ellos representan

el 70,5% de la producción de Aragón, míentras que la suma de los otros diez

restantes representa el 29,5 de la producción.
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Gráfico 2.5.- Representación de los sectores industriales en la economía de

Aragón.

Material de
Transporte

Alimentación,
Bebidas y

Tabaco

Material
Maquinaria y eléctrico y

equipo, óptica Yelectrónico
similares

Fuente: Avance del Anuario Estadístico de 1996. INE. 1997 Yelaboración propia.

Por tanto, se podrá aplicar la norma estadística vital few and trivial many, (pocos

importantes y muchos triviales) que dice que en toda lista de elementos que

intervienen en un fenómeno hay unos pocos importantes y muchos que no aportan

mucho peso a la solución final. En este caso el fenómeno es la producción industrial

aragonesa y los elementos vitales son los sectores de:

• Material de transporte.

• Alimentación, Bebidas y Tabaco.

• Maquinaria y equipo, óptica y similares.

• Material eléctrico y electrónico.
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Por tanto los sectores básicos de ·Ia economía de Aragón son estos cuatro aquí

citados.

El resto de los sectores aportan cifras de producción simílares entre si, dando un

tejido industrial bastante equilibrado en su conjunto para la Comunidad Autónoma de

Aragón. Estos tienen unas cifras de producción entre los 14.000 y los 66.000

millones de pesetas. Por ello estos sectores aún siendo de menor peso relativo, no son

despreciables en términos de cifras absolutas.
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Cuadro 2.29.- Valor de la producción por sectores en Aragón. 1991.

46,2
.~.

159.471 81.180 50,9 6.760 12.009

35.837 7.655 21,4 1.310 5.844

64.553 27.850 43,1 5.169 5.387

92.508 31.557 34,1 6.829 4.621

301.548 132.421 43,9 32.320 4.097

296.935 85.363 28,8 13.486 6.350

391.397 54.250 23,4 13.688 3.963

104.635 41.232 39,4 18.622 2.214

76.472 30.303 39,6 5.592 5.419

44.331 17.208 38,8 7.176 2.398

46.672 16.432 35,2 4.280 3.848

290.258 152.261 52,5 38.796 3.925

61.210 39.970 65,3 8.513 4.695

237.631 191.351 80,6 56.241 3.406

159.223 86.943 54,6 20.624 4.216

201.251 117.352 58,3 26.502 4.428

139.851 109.229 78,1 12.032 9.078

111.ül2 94.787 85,0 199 4.488

34.767 29.787 85,7 6.938 4.293

143.635 98.067 68,3 21.690 4.521

11.939 11.939 100,0 10.365 1.152

329.573 246.889 74,9 72.423 3.409

Fuente: Renta Nacional de España. 1991. Distribución Provincial. Avance. 1993.
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En este cuadro de 1991 se desglosa de forma más detallada los sectores de la

'economía de Aragón, íncluyendo datos de campos como la agricultura, los servicios

públicos o el transporte y comunicaciones.

Tomamos como criterio de importancia dentro de la economía aquellos de mayor

valor total de la produccíón y los que generan mayor número de empleos. Los

sectores que destacan por su valor total son: la agricultura, los productos metálicos y

la maquínaria, los materiales de transporte, los productos alimenticios, bebidas y

tabaco, la construcción e ingeniería, el transporte y comunicaciones y los servicios

públicos. Siendo el más importante de todos el sector alimentario con 391.397

millones de pesetas.

En lo referente al número de empleos, los sectores que generan el mayor número de

empleos en la Comunidad Autónoma de Aragón son: la agricultura, los productos

metálicos y maquinaria, la construcción e ingeniería, los servicios comerciales y los

servicios públicos.

El sector alimentario no genera un gran número de empleos. El valor añadido bruto

en el sector alimentario es solo de 54.250 millones de pesetas, frente a los casi 392

míl millones de pesetas, siendo su porcentaje de VAB sobre la producción 23,4%.

Este valor es el segundo más bajo de toda la economía de Aragón. Por tanto la

transformación de los productos alimentarios aporta poco al valor del producto final.

Ya que este valor añadido es bajo es dificil crear empleos. Uno de los objetivos sería

el de conseguir un mayor valor añadido en estos productos, ya sea valor añadido real

o valor añadido percibido por los clientes nacionales y extranjeros. Este valor

añadido podrá venir dado por el establecimiento de estándares de calidad o mediante

la fabricación de prod¡¡ctos más elaborados.
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Por tanto el sector agroalimentario daba, en 1991, una cifra de valor total de la

producción de 644.385 millones de pesetas y 62.091 puestos de trabajo.
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2.6- La industria de AragÓn.

Cuadro 2.30.- EvoluciÓn del Producto Interior Bruto de AragÓn y comparaciÓn

con otras Comunidades AutÓnomas. Base 100= PIB EspañoL

3,34 3,32 3,30 3,27

3,42 3,37 3,34 3,39

20,26 20,18 20,19 19,78

1,77 1,75 1,75 1,80

100,00 100,00 100,00 100,00

Fuente: Anuario de Economía. Iberdrola. 1995.
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El Sector Agroalimentario de Aragón

El PIB de Aragón es estable con una ligera tendencia a la baja. Lo mismo sucede con

el PIB de Cataluña, mientras que Extremadura aumenta ligeramente. El PIB aportado

por la Comunidad Autónoma de Aragón es similar al aportado por la Comunidad de

Castilla-La Mancha. Cataluña aporta al PIB español una cantidad realmente

importante para el conjunto nacional. Aunque este cuadro nos muestra una tendencia

de estabilidad, el periodo de tiempo estudiado no es suficiente para definir una

tendencia de la economía de las regiones.

Estudiando el PIB de Aragón de forma más detallada y su evolución desde 1960

hasta 1991 se observa un paso de una econolIÚa rural hacia la industria y el sector

terciario. Este aumento del sector de servicios viene determinado en gran medida por

el desarrollo del turismo en esta zona y del comercio.

Cuadro 2.31.- Evolución del Producto Interior Bruto de Aragón por sectores de

actividad. Base 100= PIB total de Aragón.

Fuente: Anuario de EconolIÚa. Gaceta de los Negocios. 1995.
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El sector de la construcción salvo el descenso de 1985 se ha mantenido estable

durante el periodo considerado. La evolución de la industria es similar a la seguida

por el sector de la construcción. aunque halla descendido un punto porcentual.

En el caso de la agricultura este descenso tan significativo es debido más al aumento

del resto de los sectores que a su descenso. Ya que desde 1985 hasta 1992 el PIE al

coste de los factores de la agricultura creció de 84.431 hasta 111.533 millones de

pesetas. Pero su aportación en términos relativos con el resto de la economía

desciende-más de 21 puntos porcentuales.
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Gráfico 2.6.- Distribución del P1B en Aragón en 1993.

Distribución del PIS 1993

Servicios
Agricultura

Industria

Construcción

Fuente: Anuario de Economía. Gaceta de los Negocios. 1995.

En la Comunidad Autónoma de Aragón más del 59% del PIB de 1993 era generado

por el sector de servicios. siendo este la base de su economía. El segundo pilar es la

industria, que abarca el 27,3%. Por tanto el sector de la agricultura y la construcción

tienen una aportación minima para la creación de producto interior bruto en Aragón.
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Cuadro 2.32.- Evolución del Producto Interior Bruto al coste de los factores. 1985­

1992.

306.303

50.010

517.644

494.270

114.045

818.886

561.059

154.245

1.042.678

571.640

158.284

1.146.928

Fuente: Informe Económico de Aragón. Consejo de Cámaras de Comercio e

Industria de Aragón. 1993.
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Se observa el crecimiento en términos absolutos de todos los sectores de la

economía. El sector de la agricultura es el que muestra un crecimiento más

moderado, similar al del sector de la construcción.
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En el caso de la industria y el sector de serviCIOS el crecimiento es mucho más

elevado, mostrando una desaceleración en los últimos años coincidiendo con la crisis

econóIIÚca que atravesó España en esos años.
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Cuadro 2.33.- Personas ocupadas en la industria por grupos de actividad de 1988 a 1991.

El Sector Agroalimentario de Aragón

6.864

1.324 1.358 1.320 1.242

--- --- '., _.- _.-
1.540 1.545 1.479 1.493 -3,05

628 625 632 654 4,14

3.804 4.349 4.704 3.986 4,78

4.081 4.007 4.051 3.368 -17,47

9.684 10.593 10.248 10.148 4,79

6.647 8.872 8.844 8.747 31,59

5.772 6.214 6.463 7.238 25,40

12.918 13.390 13.549 13.366 3,47

11.434 10.798 11.552 11.280 -1,35

8.102 6.386 6.392 6.926 -14,51

2.656 2.643 2.359 2.334 .12,12¡

4.815 5.378 5.780 5.552 15,31

3.247 4.206 3.793 4.318 32,98

2.561 2.511 3.250 3.655 42,72

561 557 705 570 1,60, n:w.~"u _ .
Fuente: Informe Económico de Aragón. Consejo de Cámaras de Comercio e Industria de Aragón. 1993.
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El número de empleos en Aragón creció entre 1988 y 1991 en un 4,13%, dando una

cifra fmal de 90.521 empleos en el conjunto de sus actividades productivas. Destacan

por el volumen de puestos de trabajo las cuatro siguientes:

• Material de transporte con 13.336 empleos.

• Alimentos, bebidas y tabaco con 11.280 empleos.

• Fabricación de productos metálicos con 10.148 empleos.

• Maquinaria y equipo con 8.747 empleos.

En este análisis se observan sectores con una fuerte destrucción de empleo, como son

los siguientes:

• Energía con un descenso del 25,2%.

• Industria química con un descenso del 17,47%.

• Textil y confección con un descenso del 14,51%.

• Cuero y calzado con un descenso del 12,12%.

Hay que destacar como grupos generadores de empleo a los siguientes:

• Transformación del caucho y otras materias plásticas creando un 42,74%.

• Papel, artículos de papel, artes gráficas creando un 32,98%.

• Maquinaria y equipo creando un 31,9%.

• Material eléctrico y electrónico creando un 25,40%.
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Cuadro 2.34.- Costes de personal de la industria por grupos de actividad de 1988 a 1991. (millones de pesetas)

8,37

92,33

53,99

6,52

21,36

66,39

15,18

36,71

33,43

50,80

23,65

51,70

85,41

33,84

43,90

1062

1318

3637
8634

5456

9234
11972

19506

10058
12397

10982
20505

24600

45209

24198

1559

1001

7465

500l

3383
7608
9830

9214
19818

11822
10776

16234

22504

42706

23745

936

1109

3408

4936

8830

8633

4558

6209
10428

10746

17462

15234
38605

20492
20216

997

874

7195

3356
5607

3991

7538

4801

9535
16896

13268
16816
10026

12858
33779

i

Fuente: Informe Económico de Aragón. Consejo de Cámaras de Comercio e Industria de Aragón. 1993.
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Los costes de personal generados por el total de la industria aragonesa ascienden a

240.218 millones de pesetas en 1991, siendo el 4,2% del total de España y

representando un aumento sobre 1988 de un 39,96%. Los grupos de actividad con

menores costes de personal son

• Material de transporte con 45.209 millones de pesetas.

• Energía con 30.398 millones de pesetas.

• Maquinaria y equipo con 24.600 millones de pesetas.

• Fabricación de productos metálicos con 24.198 millones de pesetas.

En este caso todos los grupos muestran aumentos en los costes de personal salvo el

grupo de actividad del agua que se mantiene estable. Esto puede ser debido a su

perdida de personal en ese mismo periodo de 6,19%. El resto de los grupos incluso

con reducciones de personal muestran grandes aumentos en los costes asociados al

personal. Los de mayores incremento son:

• Transformación del caucho y otras materias plásticas aumento del 92,33%.

• Maquinaria y equipo aumento del 85,41%.

• Papel, artículos de papel, artes gráficas aumento del 66,39%.

• Madera, corcho y muebles aumento del 53,99%.
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Cuadro 2.35.-ProduccióII Bruta de la Industria por grupos de actividad de 1989 a 1991. (millolles de pesetas).

1.140..904 1.288.308 1.360.942 1.446.615

148.705 173.470 162.206 175.993

2.640 3.219 3.727 4.069

--- --- --- ---
33.734 33.271 35.575 36.222 7,38

3.469 4.253 5.510 6.302 81,67
39.755 48.074 56.114 54.334 36,67
56.319 58.185 63.548 57.773 2,58
68.448 76.676 87.955 89.514 30,78
54.486 75.016 86.601 85.978 57,80
66.646 96.449 94.857 107.381 61,12

339.081 363.459 375.708 433.963 27,98
167.268 178.318 190.008 191.844 14,69
35.928 32.720 32.280 38.407 6,90
20.584 17.142 14.832 16.600 -19,35
29.127 36.438 35.445 35.423 21,62
41.449 58.910 63.791 66.531 60,51
25.754 24.430 40.213 41.138 59,73
7.511 8.278 12.572 5.133 -31,66-- _. _. ~.._- - -- - - -

Fuente: Infonne Económico de Aragón. Consejo de Cámaras de Comercio e Industria de Aragón. 1993.

71



El Sector Agroalimentario de Aragón

En 1991 el PIB generado por la industria de Aragón, fue de 1.446.615 millones de

pesetas. dando un incremento del 26,8% en cuatro años, es decir una tasa del 6,7%

anual. Los grupos de actividad que generaron mayor PIB fueron:

• Material de transporte con 433.963 millones de pesetas.

• Alimentos, bebidas y tabaco con 191.844 millones de pesetas.

• Energía con 175.993 millones de pesetas.

• Material eléctrico y electrónico con 107.381 millones de pesetas.

En cuanto a los grupos de actividad que más crecieron entre 1989 y 1991 fueron:

• Minerales no metálicos y canteras creció un 81,67%.

• Material eléctrico y electrónico creció un 61,12%.

• Papel, artículos de papel, artes gráficas creció un 60,51 %.

• Transformación del caucho y otras materias plásticas creció un 59,73%.

Solo dos grupos de actividad presentaron un descenso en dicho periodo:

• Otras industrias manufactureras con un descenso del 31,66%.

• Calzado y cuero con un descenso del 19,35%.
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Cuadro 2.36.- Valor Añadido de la industria por grupos de actividad el/tre 1988-1991. (mil/ol/es de pesetas).

6,14

-1,31

38,42

-7,79

63,06

76,57

40,37

42,87

65,12

19,27

40,51

56,02

-12,31

-22,43

-10,81

3.127

7.150

1.764

5.542

14.170

14.856

13.391

25.512

35.116

19.365

46.588

24.499

40.535

41.106

112.133

4.812

4.356

9.270

3.028

13.515

14.687

13.538

18.214

24.779

48.533

23.238

95.832

39.353

37.524

35.527

3.065

6.976

5.301

8.274

2.274

12.891

14.629

44.248

23.077

20.295

18.784

33.231

92.291

29.322

33.593

6.320

1.771

8.690

2.274

8.017

18.157

19.623

17.699

12.616

39.060

16.111

28.372

26.346

21.267

79.884

.n':I!!o.i« IIWr:!lqlV.;!!"!I!@~"';pg:;; !!!3ft:!Nt.!-'!!':!fE Wf.lt~mmi! I

Fuente: Informe Económico de Aragón. Consejo de Cámaras de Comercio e Industria de Aragón. 1993.
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En 1991 el valor añadido por el total de la industria aragonesa fue de 505.730

millones de pesetas, lo que supone el 4,3% del valor añadido de España El aumento

fue de un 31,54%, mientras que el aumento del PIB fue solo del 26,8%. Esto quiere

decir que la industria de Aragón aporta una mayor cantidad de valor al producto. Los

cuatro grupos de actividad que aportan un mayor valor añadido fueron:

• Material de transporte con 112.133 millones de pesetas.

• Energía con 98.389 millones de pesetas.

• Alimentos, bebidas y tabaco con 46.588 millones de pesetas.

• Fabricación de productos metálicos con 40.535 millones de pesetas.

Los grupos de actividad que han experimentado un mayor incremento del valor

añadido fueron:

• Minerales no metálicos y canteras que creció un 76,57%.

• Maquinaria y equipo que creció un 65,12%.

• Transformación del caucho y otras materias plásticas que creció un

63,06%.

• Agua que creció un 62,38%.

Los que experimentaron un descenso de su valor añadido en esos cuatro años fueron:

• Otras industrias manufactureras con un descenso del 22,43%.

• Calzado y cuero con un descenso del 12,31

• Producción y primera transformación de metales con un descenso del

10,81%.

• Industria textil y confección con un descenso del 7,79%.
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3.- MERCADO DE TRABAJO EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE

ARAGÓN

En este capitulo se pretende estudiar la evolución del mercado de trabajo en la

Comunidad Autónoma de Aragón, es decir la relación entre las ofertas y las

demandas de trabajo.

Los datos se obtienen a partir de los estudios del INEM, lo que produce un sesgo

importante en cuanto a las ofertas de empleo. Se entiende por oferta de empleo la

solicitud no personalizada de trabajadores para cubrir vacantes de puestos de

trabajo, que toda entidad o persona jurídíca (con capacidad legal para contratar

trabajadores al amparo de la legislación laboral) puede plantear en las oficínas del

INEM, con el fin de recibir candidatos para ese puesto. Según esta definición quedan

fuera del mercado de trabajo todas las ofertas no gestionadas por el INEM.
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3.1.- Empleo

Gráfico 3.1.- Evolución de la población activa ocupada y parada en las provincias

de Aragón l
•
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Fuente: Observatorio Ocupacional de 1995. INEM 1997.

Se observa que el mercado de personas ocupadas es casi constante en ambas

provincias, con una ligera tendencia a la baja desde 1991 hasta 1994, año a partir del

1 No se poseen datos de la provincia de Terue!.
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cual se observa un aumento en el número de puestos de trabajo. Dada la evolución

económica de estos últimos años, cabe suponer que esta tendencia continúa en

aumento, aunque la falta de datos oficiales posteriores a 1995 no permite constatar

este hecho.

Es importante ver que el mercado de puestos de trabajo es muy estable tanto en

épocas de recesión como en épocas de crecimiento económico. El número de parados

tiene un comportamiento mucho más vo1atil dando grandes variaciones porcentuales

de un año para otro.
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Cuadro 3.1.- Inserción laboral en los últimos años en Aragón, comparado con

otras Comunidades Autónomas y el conjunto nacional.

50,0% 69,6 % 70,1 %

43,1% 71,7 % 72,0 %

40,8% 76,2 % 76,0%

55,6% 77,4% 79,4%

42,6% 70,6% 74,1 %

Fuente: Observatorio Ocupacional de 1995. INEM 1997.

Inserción Laboral

1994,g 1993
"o-
~

'"

E¡¡~;;;::;;¡----'·~_80
70

60

50

40

30

20

10

78



El Sector Agroalimentario de Aragón

La evolución que ha seguido la tasa de inserción de las CC.AA. entre 1993 y 1995

muestra un incremento notable: Se ha pasado de un 42,6% en 1993 a un 74,1% en

1995. Esta situación favorable, es sin duda, por la puesta en marcha de las medidas

de reforma del mercado laboral aplicadas desde 1994.

La Comunidad Autónoma de Aragón es la que partía de mejor situación de todo el

conjunto nacional, un 57% por lo que su incremento no es de los mejores aunque

llegue a 1995 con la tercera mejor tasa de inserción del país, el 79,5%. En primer

lugar se sitúan las Islas Baleares que alcanzaron un 82,5%.

La tasa de la comunidad tiene un fuerte incremento en 1994, aunque muestra signos

de estancamiento en torno al 80%. Este nivel es de todos modos un 6% superior al

nivel del conjunto nacional, cuya evolución también denota signos de desaceleración

en el crecimiento.

Cuadro 3.2.- Colocaciones según los sectores de actividad en las provincias de

Aragón en 1995.

13,92 %

5,08 %

10,12%

18,84 %

13,24 %

15,89 %

17,82 %

22,06 %

17,64 %

49,42 %

59,61 %

56,35 %

Fuente: Observatorio Ocupacional de 1995. INEM 1997.
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Zaragoza

Servicios
59,62%

Agricultura
5,08%

Aragón

Cons trucción
13,24%

Industria
22,06%

Servicios
56,35%

Agricultura
10,12%

Construcción
15,89"10

En Ternel es la provincia en la que se produce un mayor número de colocaciones en

el sector de la agricultura, casi el 14%, que contrasta con el 5% de Zaragoza. En el

caso de la agricultura la mayor parte de estas contrataciones se producen entre abril y

septiembre, cayendo a niveles cercanos al cero en la época de Navidades.
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En el sector de la construcción es también en Terue! donde se produce un mayor

número de contrataciones, llegando al 18,84% de las colocaciones de 1995. Las

provincias de Huesca y Zaragoza están por debajo.

En lo referente a las colocaciones de carácter industrial es la provincia de Zaragoza la

que lidera el grupo con un 22,06%. Este dato era de esperar, ya que es en esta

provincia donde se acumula casi toda la industria aragonesa, dado el poder de arrastre

del eje metal-mecánico que se ha formado con la implantación de Opel España y

otras industrias auxiliares del sector del automóvil.

En cada provincia es el sector servicios el que lidera el total de las colocaciones de

1995. En Huesca fueron el 60,02%, en Teruel el 49,42% y en Zaragoza el 59,61. Es

importante destacar el alto grado de estacionalidad de estas colocaciones ya que

muchas son debidas al sector turístico y se concentran en los meses de verano, o

como en el caso de los comercios en las épocas de Navidades y rebajas de invierno y

verano.
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Cuadro 3.3.- Caracterfsticas de los colocados e1l la provi1lcia de Huesca e1l1995.

El Sector Agroalimentario de Aragón

272 118 236 158 126 58 79 30 44 7 757 371 1128

87 15 199 37 169 61 152 63 132 61 739 237 976

918 320 1530 378 1517 747 1283 602 534 202 5782 2249 8031

415 200 336 256 95 129 19 13 4 O 869 598 1467

3630 2315 2766 1682 1062 814 399 267 100 34 7957 5112 13069

301 386 326 329 74 34 15 2 2 2 718 753 1471

771 875 659 780 233 165 46. 23 12 2 1721 1845 3566

78 297 241 609 55 155 20 24 2 4 396 1089 1485

15 41 199 349 72 81 21 9 2 2 309 482 791

6487 4567 6492 4578 3403 2244 2034 1033 832 314 19248 12736 31984

Fuente: Observatorio Ocupacional de 1995. TNEM 1997.
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Mediante el cuadro anterior se puede conocer el perfil del trabajador que se buscaba

en términos generales en la provincia de Huesca en 1995. Las personas más

contratadas fueron:

• Hombres menores de 25 años con título de EGB con 3.630 colocaciones.

• Hombres entre 25 y 35 años con título de EGB con 2.766 colocaciones.

• Mujeres menores de 25 con título de EGB con 2.315 colocaciones.

El perfil general que buscan las empresas es un hombre menor de 45 años con título

de Educacíón General Básica.

El tipo de persona menos contratado en Huesca fue en 1995:

• Mujeres mayores de 54 años con titulo de FP 1 sin ninguna colocación.

• Hombres y mujeres mayores de 54 años con título de FP II con 2

colocaciones.

• Hombres y mujeres mayores de 54 años con título supenor con 2

colocaciones.

El perfil general de las personas menos contratadas en Huesca es una mujer mayor de

55 años y con una educación superior a EGB.
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Cuadro 3.4.- Caracterlsticas de los colocados eflla proviflcia de Teruel efl1995.

El Sector Agroalimentario de Arag6n

157 126 178 218 96 70 81 59 48 6 560 479

44 6 112 20 130 38 189 91 163 67 638 222

642 137 950 216 1012 420 865 292 595 101 4064 1166 5230

205 131 261 144 56 69 II 17 I I 534 362 896

1807 659 1490 780 412 314 90 85 30 14 3829 1852 5681

185 190 198 178 29 13 12 I I O 425 382 807

313 286 282 253 115 48 24 6 1 4 735 597 1332

53 152 172 346 41 41 II 10 5 O 282 549 831

12 26 178 196 36 41 8 I I O 235 264 499

3418 1713 3821 2351 1927 1054 1291 562 845 193 11302 5873 17175

Fuente: Observatorio Ocupacional de 1995. INEM 1997.
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En esta provincia es donde se produjo un menor número de contrataciones con solo

17.175 colocados en 1995.

En la provincia de Ternel, según la tabla, las personas más contratadas, en 1995, por

las industrias fueron:

• Hombres menores de 25 con título de EGB con 1.807 colocaciones.

• Hombres entre 25 y 34 años con título de EGB con 1.490 colocaciones.

• Hombres entre 35 y 44 años con certificado escolar con 1.012

colocaciones.

La persona más buscada por la empresa de Ternel es un hombre menor de 45 años

con título o graduado escolar.

Sin embargo las personas menos contratadas en Terne! fueron:

• Mujeres mayores de 54 años con FP 1 sin ninguna colocación.

• Mujeres mayores de 54 años con titulo de grado medio sin rnnguna

colocación.

• Mujeres mayores de 54 años con titulo superior sin ninguna colocación.

El perfil general de las personas menos contratadas en Ternel es un hombre o mujer

mayor de 55 años y con una educación superior a EGB.
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CI/adro 3.5.- Características de los colocados e1lla provi1lcia de Zaragoza e1l1995.

El Sector Agroalimentario de Aragón

1409 1234 1332 1292 693 470 485 239 193 18 4112 3253

1

7365

340 153 406 174 491 304 577 436 546 280 2360 1347 3707

5409 2411 7079 2625 7191 4318 5788 3212 2357 737 27824 13303 41127

1991 1426 1685 1046 268 354 96 84 25 2 4065 2912 6977

15725 10544 11814 7973 4010 3422 1547 1249 577 183 33673 23371 57044

2836 2322 2405 1368 313 110 116 17 16 2 5686 3819 9505

4116 4124 3769 3131 970 534 354 113 107 18 9316 7920 17236

419\ 1498 1429 2236 393 520 199 89 38 16 2478 4359 6837

1371 295 1694 2270 393 388 113 27 40 7 2377 2987 5364

32382 24007 31613 22115 14722 10420 9275 5466 3899 1263 91891 63271 155162

Fuente: Observatorio Ocupacional de 1995. INEM 1997.
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Zaragoza es la provincia en la que hay un mayor número de colocaciones alcanzando

las 155.162 personas contratadas en 1995.

Las personas más contratadas en la provincia de Zaragoza en 1995 fueron:

• Hombres menores de 25 años con título de EGB con 15.725 colocaciones.

• Hombres entre 25 y 35 años con título de EGB con 11.814 colocaciones.

• Mujeres menores de 25 con título de EGB con 10.544 colocaciones.

La persona más buscada por la empresa zaragozana es un hombre menor de 44 años

con educación no superior a la educación general básica.

Las personas que más dificultades tuvieron para ser contratadas fueron:

• Mujeres mayores de 54 años con titulo de FP 1 con 2 colocaciones.

• Mujeres mayores de 54 años con titulo de FP II con 2 colocaciones.

• Mujeres mayores de 54 años con titulo superior con 7 colocaciones.

Las personas menos contratadas en Zaragoza fue una mujer de más de 54 años con

titulación superior al graduado escolar.
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Cuadro 3.6.- Características de los colocados en la Comunidad Autónoma de Aragón en 1995.

1838 1478 1746 1668 915 598 645 328 285 31 5429 4103 9532

471 174 717 231 790 403 918 590 841 408 3737 1806 5543

6969 2868 9559 3219 9720 5485 7936 4106 3486 1040 37670 16718 54388

2611 1757 2282 1446 419 552 126 114 30 3 5468 3872 9340

21162 13518 16070 10435 5484 4550 2036 1601 707 231 45459 30335 75794

3322 2898 2929 1875 416 157 143 20 19 4 6829 4954 11783

5200 5285 4710 4164 1318 747 424 142 120 24 11772 10362 22134

550 1947 1842 3191 489 716 230 123 45 20 3156 5997 9153

164 362 2071 2815 501 510 142 37 43 9 2921 3733 6654

422871 30287 41926 29044 20052 13718 12600 7061 5576 1770 1224411 818801204321

Fuente: Observatorio Ocupacional de 1995. TNEM 1997.
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Si se estudia el conjunto de la Comunidad Autónoma de Aragón se observarán

conclusiones parecidas, ya que en las tres provincias los patrones de las personas más

y menos contratadas eran similares. En la Comunidad de Aragón las personas más

contratadas fueron:

• Hombres menores de 25 años con título de EGB. con 21.162 colocaciones.

• Hombres entre 25 y 35 años con título de EGB con 16.070 colocaciones.

• Mujeres menores de 25 c'on título de EGB con 13.518 colocaciones.

La persona buscada por la empresa aragonesa es un hombre menor de 45 años con

educación no superior a la educación general básica. En el caso de buscar una

persona con titulación universitaria será mujer entre 24 y 34 años con título de grado

medio o superior.

Las personas menos contratadas por las empresas aragonesas fueron:

• Mujeres mayores de 54 años con titulo de FP I con 3 colocaciones.

• Mujeres mayores de 54 años con titulo de FP II con 4 colocaciones.

• Mujeres mayores de 54 años con titulo superior con 9 colocaciones.

La persona con más dificultades para encontrar trabajo en Aragón es una mujer

mayor de 54 años con educación superior a la educación general básica.
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3.2.- Paro

Cuadro 3.7.- Evolución de la tasa de paro sobre población activa en las provincias

de Aragón de 1991 hasta 1995.

8,15

11,02

8,34

15,01

13,45

18,82

14,28

18,83

14,62

16,91

Fuente: Observatorio Ocupacional de 1995. INEM 1997.

En este cuadro se puede estudiar la evolución de las tasas de paro de cada provincia

de Aragón. La provincia de Temel muestra una situación bastante negativa ya que la

tasa de paro es constantemente creciente, de todos modos su tasa de paro sobre la

población activa no es la peor de I¡u' tres provincias, ya que Zaragoza tiene una tasa

dos puntos porcentuales mayor que la de Teme!. También hay que tener en cuenta

que la tendencia de crecimiento se ha visto desacelerada en los últimos años.
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La provincia de Huesca es la provincia que muestra una mejor situación de las tres,

ya que tiene la tasa de paro más baja y es la que inició antes su descenso, llegando a

tener en 1995 una tasa de paro del 10,71%. Además la tendencia sigue siendo a la

baja y por su descenso paulatino da signos de estar consolidada.

Es la provmc¡a de Zaragoza la que tiene mayor tasa de paro en el periodo

considerado. Desde 1991 hasta 1995 la tasa de paro de Zaragoza pasó del 11,02% al

16,91 %, lo que representa un incremento del 53,4%. Pero esta tendencia parece que

se ha invertido en el último año, cuando la tasa bajo del máximo 18,8% obtenido en

1993 y 1994 hasta el 16,91%, lo que significa un descenso de casi dos puntos

porcentuales. Los datos de que se dispone no permiten comprobar que esta sea una

tendencia consolidada, aunque por similitud con otras provincias del mismo área hay

posibilidades de que así sea.
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Cuadro 3.8.- Causas de no colocación en las provincias de Aragón en 1995.

16,5 16,9 25,4

5,4 3,2 9,0

12,6 12,3 14,1

65,4 67,5 51,5

31,0 20,8 18,7

34,5 46,8 32,8

Fuente: Observatorio Ocupacional de 1995. INEM 1997.
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Teruel

Falta de
fonnación

3%

Otras (Edad,
inmovilidad

geográfica, ...)

12%

Falta de ofertas de
trabajo
21%

Falta de
experiencia

17%

Exceso de
demandaotes

47%

Exceso de
demandaotes

33%

Falta de ofertas de
trabajo

19%

Zaragoza
Falta de

experiencia

25%

Falta de
formación

9%

tras (Edad,
inmovilidad

geográfica, ...)
14%

En la provincia de Huesca la mayor parte de las causas, un 65,5%, por las que los

parados no encuentran trabajo son externas a ellos. Los motivos exteriores se

reparten casi por igual entre el exceso de demandantes y la falta de ofertas de trabajo.

En cuanto a las causas propias de los parados, las más importantes son la falta de

experiencia profesional y otras características como la inmovilidad geográfica, la

edad, .... Este cuadro demuestra que para conseguir un paro menor en Huesca hay

que vencer más problemas exteriores, como falta de estructuras industriales o

económicas y no tanto dedicarse a la instrucción de los parados.
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En el caso de Terne!, la situación es similar a Huesca, ya que el 67,5% de las causas

por las que los parados no encuentran empleo hay que buscarlas en una falta de

ofertas de trabajo y un exceso de demandantes. Estos problemas son ajenos a los

parados, Entre las causas propias de los parados, las más importantes son la falta de

experiencia, con un 16,9% y otras características (inmovilidad geográfica, edad,...),

con un 12,3%, sin embargo la falta de formación o el bajo nivel de estudios solo

representa el 3,2% de las causas por las que no se encuentra empleo.

En ambas provincias la mayor parte de las causas por las que los parados no se

colocan son ajenas a ellos y son debidas a la falta de estructuras industriales o

empresariales en la zona. Esto además del problema social que crea por el hecho de

estar en paro, forma un sentimiento de impotencia a la hora de salir de la situación de

parado, ya que dos de cada tres veces que un parado busca trabajo, no lo encuentra

por culpa de factores externos a él y no por causas propias que podría suplir mediante

programas de formación u otros métodos.

En la provincia de Zaragoza la situación es algo mejor, ya que solo una de cada dos

veces que un parado es rechazado para un puesto de trabajo es por causas ajenas a él.

Estas causas ajenas son debidas a un exceso de demandantes (32,8%) y a la falta de

ofertas de trabajo (18,7%). En cuanto a las causas propias de los parados, las más

importantes son la falta de experiencia, en un 25,4% y otras características (edad,

inmovilidad geográfica, ...) en un 14,1%. La falta de formación o el bajo nivel de

estudios representa el 9% de las causas, por tanto no es uno de los factores más

importantes sobre el que habría que destinar más recursos.

Como conclusión se observa que la forma de reducir el paro en la Comunidad

Autónoma de Aragón es dedicando los recursos a la creación de estructuras

empresariales más que en una formación a nivel teórico de los parados. Otro de los
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aspectos que hay que estudiar es la falta de experiencia de los parados, aspecto al que

también hay que destinar atención para poder resolver el problema del paro.
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CI/adro 3.9.- Características de los colocados ell la provillcia de HI/esca e1l1995.

El Sector Agroalimentario de Aragón

o O O O 1 O O O O O 1 O 1

7 5 38 17 36 32 57 41 150 55 288 150 438

235 141 307 323 356 603 462 481 596 232 1956 1780 3736

70 65 64 154 23 84 8 21 3 2 168 326 494

758 713 591 1215 242 693 125 185 83 24 1799 2830 4.629

82 182 90 204 26 32 5 3 1 2 204 423 627

168 400 236 488 89 193 36 19 22 3 551 1.103 1.654

48 224 103 456 29 145 9 29 9 9 198 863 1.061

17 30 105 247 35 87 8 9 5 3 170 376 546

1.385 1.760 1.534 3.104 837 1.869 710 788 869 333 5.335 7.851 13.186

Fuente: Observatorio Ocupacional de 1995. INEM 1997.
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Mediante el cuadro anterior se puede apreciar el perfil general del parado en la

provincia de Huesca, según estos datos los tipos de persona con mayor número de

parados fueron:

• Mujeres entre 25 y 34 años con graduado escolar, con 1.215 parados.

• Hombres menores de 25 años con graduado escolar, con 758 parados.

El perfil general de la persona parada que demanda empleo en Huesca es una mujer

menor de 44 años con el graduado escolar.

Destacar que solo hay una persona sin estudios que demanda empleo en la provincia

de Huesca.

El resto de los grupos de población son bastante uniformes entre sí.
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Cuadro 3.10.- Características de los parados el/la provil/cia de Temel e1/1995.

El Sector Agroalimentario de Aragón

o O O 1 O O O O O 1 O 1

3 23 17 39 33 88 43 171 45 334 141 475

93 203 210 274 356 450 230 337 103 1.435 992 2.427

68 91 63 150 18 62 5 11 7 4 161 318 479

474 542 375 900 135 349 54 70 26 13 1.064 1.879 2.938

82 143 65 143 18 15 4 1 2 O 171 302 473

98 265 88 245 49 56 15 7 4 1 254 574 828

21 139 55 249 15 74 7 14 3 2 101 478 579

8 18 82 149 12 40 2 O 3 1 107 208 315

935 1.294 954 2.063 561 985 625 376 533 169 3.628 4.887 8.515

Fuente: Observatorio Ocupacional de 1995. INEM 1997.
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En esta provincia es donde se producen un menor número de demandas, solo 8.515

demandas, mientras que en Huesca se produjeron 13.186 y en Zaragoza 74.877

demandas de empleo. Esta menor demanda es debida simplemente a una menor

población.

Los perfiles de los demandantes de empleo de la provincia de Ternel fueron en 1995:

• Mujeres entre 25 y 34 años con graduado escolar, con 900 parados.

• Mujeres menores de 25 años con graduado escolar, con 542 parados.

El perfil del demandante de empleo en la provincia de Ternel es un mujer menor de

34 años con el titulo de graduado escolar.

En esta provincia al igual que en Huesca solo hay un demandante de empleo sin

estudios. También se observa un bajo índice de peticiones de empleo en los niveles

educativos altos a partir de los 45 años.
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Cuadro 3.11.- Caracterlsticas de los parados en la provincia de Zaragoza en 1995.

El Sector Agroalimentario de Aragón

1 O O O 1 O O 2 1 2 3 5

16 60 45 124 88 209 172 442 186 862 507 1.369

1.085 1.579 1.811 1.911 3.604 2.501 2.942 3.176 1.346 10.678 10.788 21.466,
936 348 857 112 371 38 106 47 18 1.161 2.288 3.449

4.1041 4.859 2.774 5.536 1.148 2.969 739 1.196 510 272 9.275 14.832 24.107

869 1.423 606 1.071 124 122 54 22 28 3 1.681 2.641 4.322

1.695 . 3.271 1.452 2.477 576 790 341 207 234 49 4.298 6.794 11.092

253 1.130 523 1.740 152 539 108 114 58 39 1.094 3.562 4.656

145 376 939 2.057 212 481 84 58 48 11 1.428 2.983 4.411

9.220 13.097 8.281 15.594 4.359 8.965 4.074 4.817 4.545 1.925 30.479 44.3981 74.877

Fuente: Observatorio Ocupacional de 1995. INEM 1997.
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Zaragoza es la provincia en la que se producen un mayor número de demandas de

empleo, ya que es la provincia de mayor población de Aragón, también es la de

mayor tasa de paro de la región.

Los tipos de persona que más demandaron empleos en la provincia de Zaragoza en

1995, fueron:

• Mujeres entre 25 y 34 años con graduado escolar, con 5.536 parados.

• Mujeres menores de 25 años con graduado escolar, con 4.859 parados.

La persona que busca empleo en la provmcIa de Zaragoza es una mUjer con

certificado escolar o con título de graduado escolar.

Igua] que en los casos anteriores no hay más que 5 parados sin ningún tipo de

estudios que demandasen empleo y no lo consiguiesen en Zaragoza.
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Cuadro 3.12.- Caracterfsticas de los parados en la Comunidad Autónoma de Aragón en 1995.

El Sector Agroalimentario de Aragón

o 1 O O 2 1 O O 2 1 4 3 7

53 22 106 79 202 154 385 258 784 276 1.530 789 2.319

1.853 1.271 1.985 2.231 2.459 4.316 3.401 3.402 3.850 1.552 13.548 1.2772 26.320

752 1.118 474 1.157 148 495 48 128 61 26 1483 2924 4.407

5.052 5.943 3.524 7.336 1.418 3.667 847 1.336 562 298 11.403 1.8590 29.983

1.033 1.709 736 1.357 160 152 62 24 32 3 2.023 3245 5.268

1.891 3.801 1.628 2.967 674 902 371 221 242 51 4.806 7942 12.748

295 1.408 633 2.238 182 687 122 142 64 43 1.296 4518 5.814

161 412 1.103 2.355 236 561 88 58 54 13 1.642 33991 5.041

11.090 15.685 10.189 19.720 5.481 10.935 5.324 5.569 5.611 2.263 37.735 5.4172 91.907

Fuente: Observatorio Ocupacional de 1995. INEM 1997.
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Si se estudia el conjunto de la ComWJidad Autónoma de Aragón se observarán que se

repiten las pautas que se vienen observando en las provincias.

Las personas que más demandarón empleos en 1995 fueron:

• Mujeres entre 25 y 34 años con graduado escolar, con 7.336 parados.

• Mujeres menores de 25 años con graduado escolar, con 5.943 parados.

La persona parada que demanda empleo en la ComWJidad Autónoma de Aragón es

una mujer menor de 44 años con certificado escolar o títulos de graduado escolar.
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4. - PANORAMA DEL SECTORAGROALIMENTARIO

4.1.- Situación del sector agroalimentario en Europa

4.1.1- Las regiones europeas como marco de referencia.

El ingreso de España en la Comunidad Europea, en 1986, ligó su destino a la zona

más rica y estable del continente. La pertenencia a la Comunidad es la garantía de

que los impulsos modeITÚzadores tendrán un continuo estímulo exterior y que los

esfuerzos que se hagan en esa dirección tendrán múltíples oportunidades de ser

aprovechados.

Los cambios institucionales ligados al Acta Única tienen por objetivo unificar más

los mercados de los países miembros y van a reforzar la referencia europea. Por

tanto, la economía de Aragón, así como la española, solo puede verse a través del

prisma comunitario, por lo que resulta necesario centrarla en el contexto de las

reglOnes europeas.

Ver la economía del ValJe Medio del Ebro (VME) en el contexto europeo hace

rebajar el optimismo de su situación ya que pasan de ser regiones prósperas de

España a estar situadas por debajo de la media, aunque no en el peor grupo de todas.

El nivel de renta2 en el que se sitúan las regiones del VME es aquel en el que se

hallan la mayor parte de las regiones españolas ricas junto con las británicas,

francesas y alemanas pobres. Por debajo quedan las restantes regiones españolas, las

portuguesas, irlandesas e italianas del sur, al margen de las excepciones de otros

países (Ver gráfico 4.1.).

2 Según los datos del Cuarto Informe periódico, elaborado por la Comisión de la
Comunidades en 1991.
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Cuadro 4.1.1.- Aragón, Navarra y La Rioja comparadas con la Europa de los

Doce.

Población (1988) 0,4 0,2 0,1 12,0 100

Cambio entre 78-88 en % 0,4 0,6 0,7 0,7 0,3

Densidad hab.1km2 25,0 50,0 51,0 77,0 144,0

Porcentaje de población entre 15-64 65,4 66,2 65,6 65,4 67,1

años

Tasa de desempleo

Total (1990) 9,2 10,8 7,3 16,1 8,3

Promedio 88-90 128,6 133,2 110,7 196,6 100,0

Cambio 85-90 -9,3 -9,1 -10,2 -6,0 -2,4

Agricultura 14,9 10,9 15,6 14,3 7,6

Industria 36,1 41,5 37,7 32,6 33,2

Servicios 49,0 47,5 46,7 53,2 59,2

PIB (Promedio 86-88)

Por habitante (PPS) 80,7 88,3 90,0 73,6 100,0

Por empleado (PPS) 98,1 99,0 99,1 96,9 100,0

Fuente: The regions in the 1990s. Cuarto Informe periódico de la Comisión de las

Comunidades 1991.
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El otro indicador que acostumbra a usar la Comisión es la tasa de desempleo. En este

caso, las comWlidades españolas partian de peor situación relativa en el momento de

la integración, sin embargo el cambio en la segunda mitad de los ochenta ha

mejorado la situación. En estas condiciones, si se toma como indicador de desempleo

un promedio de los últimos años las regiones españolas se encuentran en peor

situación que si se toma la tasa de paro de finales de 1990. En ese momento Aragón y

la zona del VME, se encontraba solo levemente por encima de la media europea, que

es la posición más favorable de toda la década anterior.

Es importante ver que existe un desequilibrio en las rentas percibidas en Aragón

frente a aquellas de las regiones europeas. Un dato que facilita la comprensión de

esto es la tasa de actividad, parámetro que mide el porcentaje de la población que

participa en el mercado laboral, ya sea como ocupados o como parados que buscan

empleo. La tasa de actividad en Aragón y en España es inferior a la media europea, lo

que significa que los recursos humanos como factor productivo están infrautilizados,

no solo por el mayor desempleo, sino por la menor incorporación al trabajo. Con una

utilización menos intensa del factor de trabajo es lógico que la producción total y la

renta sean inferiores. La productividad del trabajo que se emplea es la misma que en

la ComWlidad, como se demuestra en el PIB por empleado en lugar del PIB por

habitante. En tal caso el índice para Aragón es de 98,1%, siendo el 100% la media

europea. Se observa que el PIB por empleado de las tres regiones del Valle Medio

del Ebro es casi idéntico.

Estos datos están hechos en función del sistema de la paridad del poder adquisitivo

(PPS), que consiste en tomar la renta de cada país de acuerdo con la capacidad de

compra interior, para hacerla más comparable.
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Gráfico 4.1.1.- EL PIB por habitante (PPS) de Las regiones europeas (1987-1989).

Base 100=Europa 12.

• más de 110

• de95all0

O de80a9S

O menosdeSO

Fuente: The regions in the 1990s. Cuarto Informe periódico de la Comisión de las

Comunidades. 1991.

4.1.2- La posición estratégica de Aragón dentro de Europa.

La situación geográfica tiene un valor muy importante en la economia. No podemos

entender la actividad económica transcurriendo en un punto, es decir, sin espacio; asi

los mercados son abstracciones y no lugares geográficos y los agentes económicos,

empresas, consumidores o ahorradores se relacionan en el vacio.
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El espacIO comenzó a tener interés como costes de transporte, aunque con la

evolución de estos la distancia es menos importante. Pero la industrialización ha

provocado una redistribución de los recursos, desde la fuerza de trabajo, al ahorro.

Este movimiento se ha orientado hacia los centros económicos y por este motivo el

concepto de espacio tiene sentido en economía.

Hoy en dia se necesitan buenos sistemas de comunicación, recursos humanos

cualificados y centros difusores y productores de tecnología. Todo ello no está

igualmente distribuido en el espacio, sino que hay distintas densidades que auguran

diferentes grados de éxito para el crecimiento futuro.
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Gráfico 4.1.2.- Los ejes del desarrollo en Europa.

a b
1.+ Megal6polis con debilitamiento le) 'f progreso lb}

'..-:--() Antiguo y nuevo centro de gravedad

_i Ejes inducidos y espacios desarrollados inducidos+ -Norte del Sur'" V nuevos desarrollos

..., Órbita de las altas tecnologlu y ciudades de cuadros técnicos

Órbita de subdesarrollo

.llllllll' Diagonal de las dificunades

.. .. ' Ligazones en curso

Fuente: Reclus (DATAR: Délégation a l'Arnénagement du Territoire et l'action

Régionale)

De acuerdo con el mapa, el centro económico de Europa va del sudeste de Inglaterra

el Norte de Italia a través del eje del Rhin y tiene tendencia a debilitarse en las islas

Británicas, mientras se refuerza en su otro extremo. Existiría ya un eje paralelo al sur,
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también muy desarrollado, entre París, Lyon y Marsella y otro que podría formarse

entre Hamburgo hasta Viena, pasando por Berlín y Praga, como resultado de la

reconstrucción económica del Este; toda la zona comprendida entre esos ejes sería

beneficiaria de una poderosa dinámica espacial que le garantizaría el progreso. En su

margen inferior parece cada vez más consolidado lo que se denomina el norte del

sur, una zona relativamente próspera y de rápido crecimiento que se extiende como

una arco sobre el Mediterráneo desde Roma hasta el Levante español. Un círculo que

pasase por el sur de Francia y el norte de Italia para cerrarse entre la Inglaterra

septentrional y Dinamarca englobaría los principales centros tecnológicos. Una

circunferencia más exterior, que enlazase Grecia con el sur de Italia y el de España,

con Portugal, hasta Irlanda y Escocia seria la zona del subdesarrollo europeo.

Por tanto Aragón se encuentra en una situación geográfica buena ya que esta cerca de

la zona prospera de Cataluña y es el camino del sur de Europa hacia Madríd a través

de Cataluña.

4.1.3- El sector agroalimentario en la Comunidad Europea.

Los datos estadísticos industriales que se conocen respecto a la Comunidad Europea

conciernen a los años anteriores a 1992. Esto explica por qué todas las tablas editadas

por Eurostat, el Instituto Europeo de Estadística, tratan de la Europa de los doce:

Bélgica, Dinamarca, Alemania, Grecia, España, Francia, Irlanda, Italia, Luxemburgo,

Holanda, Portugal y Reino Unido.
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Cuadro 4.1.1.- El sector agroalimentario en Europa en 1991.

Empleos Euros

21,1 22,5 41,1 1,54 3.339,3

3,0 3,5 24,3 0,89 585,9

2,7 3,1 53,3 1,93 462,2

14,7 994 36,3 2,33 1.056,3,

14,4 18,5 44,9 1,60 2.502,2

2,3 1, I 16,1 1,32 222,6;

1,7 2,4 67,4 2,87 286,2

9,1 13,5 51,3 1,61 1.868,6

0,1 0,1 36,3 1,71 18,5

5,2 6,8 45,4 1,61 1.006,4

3,8 1,7 26,9 3,00 246,4

21,9 17,1 37,6 1,96 2.663,5

Fuente: Structure et Activité de l'industrie. Enquete annuelle 1989-1992. Eurostat

1995.

En 1991 el sector de alimentación, bebidas y tabaco tenía 2.472.053 empleos, siendo

el segundo sector industrial en número de puestos de trabajo por detrás de la

ingeniería eléctrica, 2.679.092 empleos. El total de empleos en todos los grupos de

3 Corresponde a la media de las inversiones entre 1985 y 1991.
4 En el caso de España se toma el valor de la producción y no la cifra de negocios.
5 La media de las inversiones se calcula con respecto a los años 1987 a 1991.
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actividad eran casi 23 millones, con lo que más del 10% estaba ocupado por las

industrias agroalimentarias. Los países que aportan mayor cantidad de trabajadores

en este sector son:

• Reino Unido con un 21,9%.

• Alemania con un 21,1 %.

• España con un 14,7%.

Los de menor aportación al número de empleos en IAA son:

• Luxemburgo con 0,1%.

• Irlanda con 1.7%.

• Grecia con 2,3%.

La cifra de negocios generada por las industrias agroalimentarias en la CEE-12 fue

de 481.284 millones de euros, situándose como el sector industrial de mayor cifra de

negocios. Este sector aporta el 17% de la cifra de negocios de la Comunidad. El

segundo sector fue la fabricación de material de transporte con 302 millardos de

euros. Los países que más aportaron a esta cifra de negocios fueron:

• Alemania con un 22,5%.

• Francia con un 18,5%.

• Reino Unido con un 17,1 %.

España se sitúa en quinto lugar con solo un 9,9%, según esta tabla. Hay que notar que

en el caso de España se toma el valor de la producción y no la cifra de negocios.

Los países que aportaron menos a esta cifra fueron:

• Luxemburgo con un 0,1%.

• Grecia con un 1, l%.

• Portugal con un 1,7%.
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Luxemburgo tiene una aportación pequeña a este sector por su tamaño, ya que es el

país más pequeño de la CEE sin llegar su superficie al O, I% del total europeo.

El Valor Añadido Bruto por empleado de la industria agroalimentaria europea en

1991 fue de 40.600 euros, siendo el quinto sector europeo según este criterio. Este

indicador nos permite medir la eficiencia de los trabajadores y la cantidad de valor

añadido que aportan. Los tres países de mayor valor añadidolEmpleado fueron:

• Irlanda con 67.400 euros/empleado.

• Dinamarca con 53.300 euros/empleado.

• Italia con 51.300 euros/empleado.

España se sitúa por debajo de la media europea con 36.300 euros/empleado. Los

países de menor VABlEmpleado fueron:

• Grecia con 16.100 euros/empleado.

• Bélgica con 24.300 euros/empleado.

• Portugal con 26.400 euros/empleado.

El VAB/Costes ofrece una visión diferente de la productividad. Este indicador deberá

ser superior al, en caso contrario los beneficios de la actividad no cubren los costes

de producción, como es el caso de Bélgica, en el que esta actividad es deficitaria. Los

tres países que tuvieron este indicador más alto fueron:

• Portugal 3,00.

• Irlanda 2,87.

• España 2,33.

La media europea es de 1,75 lo que demuestra la rentabilidad de este sector. Los tres

países de menor VAB/Costes fueron:
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• Bélgica 0.89.

• Grecia 1,32.

• Francia 1,60.

El dato de las inversiones anuales esta calculado a partir de los datos de las

inversiones realizadas entre 1985 y 1991. De este modo al calcular la media se evitan

desviaciones de la realidad del sector por unas inversiones fuertes o débiles en el año

de la realización de la estadística. El problema que surge es la atenuación de

tendencias a la baja o al alza en las cantidades invertidas.

La medía de las inversiones anuales europeas en las !AA es de 14.196,3 millones de

euros, siendo este sector el que recibe el mayor número de inversiones. Los tres

países que invierten más en su industria agroalimentaria fueron:

• Alemania con una inversión de 3.339,3 millones de euros.

• Reino Unido con una inversión de 2.663,5 millones de euros.

• Francia con una inversión de 2.502,2 millones de euros.

En España se invirtieron 1.056,3 millones de euros situándose en cuarto lugar. Los

países de menor inversión en lAA fueron:

• Luxemburgo con una inversión de 18,5 millones de euros.

• Grecia con una inversión de 222,6 millones de euros.

• Portugal con una inversión de 246,0 millones de euros.
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4.2.- La industria agroaJimentaria en España.

4.2.1 - Situación General.

El sector agroalimentario en España supone:

• Más de 10 billones de pesetas de producción.

• Entre 4 y 5 billones de valor añadido.

• Cerca de 1,5 billones de exportación al igual que en importación.

• Más del millón y medio de personas empleadas.

Estos datos vienen dados por el sector agroalimentario en su conjunto, considerando

las actividades agrícolas, ganaderas, pesca, la industria transformadora de la

alimentación, bebidas y tabaco.

La industria agroalimentaria española está compuesta por miles de empresas

heterogéneas, muchas de ellas familiares. Estas industrias tienen muchas veces

métodos tradicionales y sobreviven a las crisis y al paso del tiempo. La

agroalimentación se mueve de forma lenta, e incluso torpemente, pero su fuerza

arrastra más que muchos otros sectores juntos. Aquí radica la importancia social y

económica del sector agroalimentario.

Este sector tiene unas características particulares, ya que su demanda es estable por

ser una necesidad básica de las familias. Una familia española gasta alrededor del

22% de su renta en este sector. Pero al igual que la demanda no decae en épocas de

retraimiento económico tampoco crecerá espectacularmente en épocas de auge

económico, como lo hace el sector del automóvil.
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Dado sus efectos de arrastre y multiplicadores es un sector estratégico dentro de la

economía española. Este sector empuja a los sectores del transporte, comercIO,

embalaje, maquinaria, publicidad,...

4.2.2- Las grandes cifras del sector

Las actividades agroalimentarias aportan más del 10% del PIB español, ocupando el

segundo lugar tras el comercio. Solo la agricultura, sin industria transformadora

supone más del 5% de producción y de valor añadido e incluso un 10% del empleo,

situándose en séptimo lugar por su aportación económíca y en segundo lugar por su

contribución al empleo. La industria transformadora de alimentación, bebidas y

tabaco se sitúa corno el octavo sector en importancia dentro de la economía española

y en séptimo por su participación en el empleo.

A modo de comparación los 10 billones de producción de la industria

agroalimentaria se pueden enfrentar a los 60 billones de PIB de 1993, o a los 16,5

billones del presupuesto para el Estado de 1994.
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Cuadro 4.2.1- Personal del sector de alimentación, bebidas y tabaco español en

1995.

344.626

372.925

50.256

606.095

656.351

Fuente: Encuesta Industrial de empresas 1995. INE 1997.

Solo el sector de alimentación, bebidas y tabaco (CNAE 15 y 16) daba empleo a

372.925 personas, en esta cifra no se tiene en cuenta la población ocupada en la

agricultura, ganadería y pesca. De esta cifra el 7,6% son personal no remunerado y el

resto es personal contratado por otros.

Este sector genera un total de 656.351 miles de horas de trabajo, donde las horas

trabajadas por persona del personal remunerado y del no remunerado son

equivalentes. El personal no remunerado trabaja 1.776 horas anuales por persona,

mientras que el remunerado trabaja 1.759 horas anuales por empleado.
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Cuadro 4.2.2- Encadenamiento sectorial hacia atrás. (Compras a otros sectores

por cada 100 pesetas producidas).

76.9

72.0

66.8

48.9

35.3

Y. Máx.: 100 (Créditos)

Y. Mín.: 11 (Investigación y

enseñanza)

*Yalores medio, máximo y mínimo para el conjunto de sectores de la economía

española desagregada a 56 ramas de actividad según la no 1988.

Fuente: Perspectivas del sector agroalimentario. Instituto de predicción económica,

Universidad Autónoma de Madrid 1993.
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Cuadro 4.2.3- Encadenamiento sectorial hacia delante. (VenIas a otros secrores

por cada 100 pesetas producidas).

21.6

12.7

41.8

56.0

7.1

V. Máx.: lOO (Créditos)

V. Min.: II (Diversas ramas

de servicios)

*Valores medio, máximo y mínimo para el conjunto de sectores de la economía

española desagregada a 56 ramas de actividad según la TIO 1988.

Fuente: Perspectivas del sector agroalimentario. Instituto de predicción económíca,

Universidad Autónoma de Madrid 1993.

Estas tablas muestran la relación de los sectores de actividad con el sector

agroalimentario. De este modo se puede ver los factores multiplicativos de la

actividad, de tal forma que al potenciar un subsector sus efectos repercutan en el

resto.

Dentro de la industria agroalimentaria, los sectores con mayor capacidad de arrastre

sobre la economía son los de la industria cárnica y de leche y productos lácteos, con
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participaciones de sus compras de intermedias sobre la producción superiores al

70%.

La mayor participación de ventas a otros sectores sobre el total de producción se

concentra en los sectores de agricultura, especialmente y la industria de la bebida.

4.2.3- Las cifras de las distintas ramas de actividad

Cuadro 4.2.4- La industria cárnica en España en 1995. (millones de pesetas)

1.610.153

1.623.766

1.226.505

162.416

1.570.072

40.304

Fuente: Encuesta industrial de empresas 1995. INE 1997.

La industria cárnica da empleo a 59.755 personas, siendo la segunda rama de

actividad que más puestos de trabajo genera por detrás de la panadería y pastelería

con 106.884 empleos. La cifra de negocios es la más alta del sector, muy por encima
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del resto, ya que el segundo puesto lo ocupa la elaboración de bebidas alcohólicas

con 971.743 millones de pesetas. La inversión realizada en activos materiales es de

40.304 millones de pesetas, también la más alta del sector. Por tanto esta rama de

actividad es una de las principales del sector agroalimentario

Cuadro 4.2.5- La elaboración y conservación de pescados y productos a base de

pescado en España en 1995. (millones de pesetas)

357.148

360.195

251.546

40.310

338.722

10.338

Fuente: Encuesta industrial de empresas 1995. INE 1997.

La industria de elaboración de conservas de pescado y productos a base de pescado,

da empleo a 17.853 personas. Esta rama de actividad es la que aporta las cifras

menores en cada uno de los conceptos estudiados, salvo en el número de puestos de

trabajo. Es la de menor importancia en cuanto a aportación económica, pero

socialmente si que tiene importancia por los puestos de trabajo que crea. El volumen
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de inversiones es también de los más bajos del sector lo que hace suponer que no

experimentará un gran cambio en lo referente a estas cifras.

Cuadro 4.2.6- La preparación y conservación de frutas y hortalizas en España en

1995. (millones de pesetas)

575.308

601.434

399.980

78.105

580.777

23.917

Fuente: Encuesta industrial de empresas 1995. INE 1997.

El subsector hortofruticola es el tercero en generación de puestos de trabajo con

31.195 empleos en 1995. Es de gran importancia para la agricultura y ayuda a dar un

mayor valor añadido a los productos de la región, por tanto su potenciación tiene

grandes efectos de arrastre sobre la agricultura. El importe neto de la cifra de

negocios es alto en términos absolutos, pero si calculamos el ratio importe neto de

cifra de negocios por empleado, este solo da 18 millones de pesetas por persona,

siendo el segundo menor de todos los subsectores por encima de la elaboración de

pan y pastelería con 7 millones de pesetas por empleado.
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Cuadro 4.2.7- La fabricación de grasas y aceites en España en 1995. (millones de

pesetas)

917.066

930.732

823.898

35.012

925.598

18.149

Fuente: Encuesta industrial de empresas 1995. INE 1997.

La fabricación de aceites y grasas es la rama de actividad de menor cifra de

empleados, 11.162 personas, pero de mayor eficacia de estos empleados. Si

calculamos el ratio de importe neto de la cifra de negocios por empleado da 83

millones de pesetas anuales por empleado. Esta cifra es la mayor del sector seguida

por la fabricación de piensos con 67 millones de pesetas. El volumen de inversiones

en activos materiales esta en línea con el resto de las ramas de actividad del sector.

Los gastos de personal son 35.012 millones de pesetas, equivalentes a 3,13 millones

por persona, algo superiores a la media del sector que esta en 2,92 millones de

pesetas.
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Cuadro 4.2.8- La industria láctea en España en 1995. (millones de pesetas)

954.250

968.474

631.367

113.230

921.761

24.526

Fuente: Encuesta industrial de empresas 1995. INE 1997.

Las industrias lácteas genera 28.503 puestos de trabajo. El importe neto de la cifra de

negocios es de 954.250 millones de pesetas, siendo el total de ingresos de la

explotación de 968.474 millones de pesetas, esta cifra es la tercera del sector por

detrás de las industrias cárnicas y de la elaboración de bebidas alcohólicas. Los

gastos de personal son de 113.230 millones de pesetas, casi 4 millones por empleado,

un 33% por encima de la media del sector.

Las cifras que muestra esta rama de actividad la configuran como una de las más

importantes del sector agroalimentario en España.
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Cuadro 4.2.9- La molinería, almidones y productos amiláceos en España en 1995.

(millones de pesetas)

375.795

381.293

279.004

26.328

357.226

10.207

Fuente: Encuesta industrial de empresas 1995. INE 1997.

La rama de actividad de la molinería, almidones y productos amiláceos es la que

aporta menos puestos de trabajo con solo 8.052 trabajadores, siendo este número el

2,2% de los empleos del sector agroalimentario español. Las cifras de explotación

son similares a las del subsector de elaboración de productos a base de pescado,

aunque este tiene más del doble de trabajadores. Por tanto cada trabajador aporta

46,6 millones de pesetas anuales al importe neto de la cifra de negocios. La inversión

es este sector es la menor de todos las ramas de actividad del sector con solo 10.207

millones de pesetas.
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Los gastos de personal representan 26.328 millones de pesetas, es decir 3,27 millones

de pesetas por empleado, algo por encima de la media del sector (2,92 millones de

pesetas).

Cuadro 4.2.10- Los productos de alimentación animal en España en 1995.

(millones de pesetas)

780.276

792.730

645.950

40.395

757.597

12.203

Fuente: Encuesta industrial de empresas 1995. INE 1997.

El subsector de alimentación animal que en el conjunto nacional tiene una

importancia media, será muy importante dentro de la economía agroalimentaria

aragonesa. La elaboración de productos para la alimentación animal tenia 11.713

trabajadores en 1995. El importe neto de la cifra de negocios fue de 780.276 millones

de pesetas, lo que representa 66,61 millones de pesetas por empleado. Es por tanto el

segundo subsector agroalimentario en importe neto de la cifra de negocios por

empleado, lo que da idea de la eficacia del subsector. Los gastos de personal son de
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3,4 millones de pesetas por empleado, con un total de 40.395 millones de pesetas

para el conjunto de la actividad. Las inversiones en activos materiales son de 12.203

millones de pesetas, por lo que ocupa una de las últimas posiciones de todas las

ramas de actividad, esto podrá implicar un menor avance en el futuro.

Cuadro 4.2.11- El pan, galletas y productos de panadería y pastelería en España

en 1995. (millones de pesetas)

695.108

700.914

303.621

204.401

642.504

26.916

Fuente: Encuesta industrial de empresas 1995. INE 1997.

La elaboración de pan, galletas y productos de panadería y pastelería es la que aporta

mayor número de puestos de trabajo con 106.884 trabajadores. Esta cifra representa

el 29,3% de los empleados de todo el sector agroalimentario. Pero las cifras de la

explotación del subsector no están en consonancia con el número de puestos de

empleo, ya que cada trabajador aporta solo 6,5 millones de pesetas al importe neto de
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la cifra de negocios. Este dato es el menor de todo el sector agroalimentario, por

tanto esta rama de actividad tiene más importancia social que económica.

Los gastos de personal son los menores del sector con solo 1,9 millones de pesetas

por empleado lo que les permite un cierto margen aunque sus empleados no aporten

una gran cantidad de dinero a la cifra de negocios. Las inversiones realizadas en

activos materiales son de 26.916 millones de pesetas lo que implica un cierto interés

en el desarrollos del subsector.

Cuadro 4.2.12- La industria del azúcar, cacao y chocolate en España en 1995.

(millones de pesetas)

462.523

475.511

265.732

69.566

421.765

20.427

Fuente: Encuesta industrial de empresas 1995. INE 1997.
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La industria del azúcar, cacao y chocolate representa 21.114 empleos. El importe

neto de la cifra de negocios es de 462.523 millones de pesetas por lo que en términos

absolutos es la novena de las doce ramas de actividad estudiadas. Esto son 21,9

millones de pesetas por persona, estando por debajo de la media del sector (23,8

millones de pesetas).

Cuadro 4.2.13- Otros productos alimenticios diversos en España en 1995. (millones

de pesetas)

457.081

462.724

264.416

72.957

436.312

14.762

Fuente: Encuesta industrial de empresas 1995. INE 1997.

La elaboración de otros productos alimenticios diversos representa 19.359 puestos de

trabajo, es decir el 5,3% de los empleos del sector agroalimentario. El importe neto

de la cifra de negocios es de 457.081 millones de pesetas, lo que equivale a 23,6

millones de pesetas por trabajador. Esta dato es similar a la media del sector (23,8

millones de pesetas). Los gastos de personal son elevados, 14.762 millones de
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pesetas, que representa 3,76 millones de pesetas por empleado bastante por encima

de la media del sector (2,9 millones de pesetas). El volumen de inversiones en

activos materiales es de 14.762 millones de pesetas.

Cuadro 4.2.14- La elaboración de bebidas alcohólicas en España en 1995.

(millones de pesetas)

971.743

993.731

491.243

141.772

886.069

37.187

Fuente: Encuesta industrial de empresas 1995. INE .1997.

La elaboración de bebidas alcohólicas es la tercera rama de actividad en número de

empleados con 31.950 trabajadores en 1995. El importe neto de la cifra de negocios

es bastante abultado con 971.743 millones de pesetas, esto es 30,4 millones de

pesetas por persona, lo que le sitúa bastante por encima de la media del sector. Según

este dato es la quinta actividad dentro de las agroindustrias. Los gastos de personal

son 141.772 millones de pesetas, que representa 4,43 millones de pesetas por

empleado. Por tanto es la segunda rama de actividad según los gastos de personal por
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persona, situándose detrás de la elaboración de bebidas analcohólicas y aguas

minerales. El volumen de inversiones es muy elevado 37.187 millones de pesetas,

segundo mayor del sector, detrás de las industrias cárnicas con 40.304 millones de

pesetas.

Cuadro 4.2.15- La producción de aguas minerales y bebidas analcohólicas en

España en 1995. (millones de pesetas)

524.683

538.996

325.515

79.299

511.472

16.557

Fuente: Encuesta industrial de empresas 1995. INE 1997.

La producción de aguas minerales y bebidas analcohólicas dio empleo a 16.080

personas en 1995. Aunque no es una rama de actividad con grandes recursos

humanos, el importe neto de la cifra de negocios es de 524.683 millones de pesetas,

que representa 32,63 millones de pesetas por empleado, siendo la cuarta rama de

actividad según este concepto. Los gastos de personal son de 79.299 millones de

pesetas, o lo que es lo mismo, 4,93 millones de pesetas por empleado. Este subsector
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es el de mayores gastos de personal por empleado de todo el sector agroalimentario,

siendo casi un 70% superiores a los de la media del sector. El volumen de

inversiones en activos materiales fue de 16.557 millones de pesetas en 1995.
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4.3.- La industria agroalimentaria de Aragón.

4.3.1- Situación generaL

Un rasgo importante de la industria agroalimentaria (IAA) de Aragón es su

vinculación con las producciones agrícolas y ganaderas de la región. Este fenómeno

ha tenido como consecuencia que la industria agroalimentaria se halla ido

configurando en tomo a las producciones agrícolas y ganaderas más importantes.

Otra consecuencia es que las oscilaciones de las materias primas tienen

consecuencias directas sobre las producciones de las IAA tanto en su volumen como

en su calidad.

Cuadro 4.3.1.- Situación de la industria agroalimentaria de Aragón. 1991.

20.505 millones PTA

191.844 millones PTA

46.588 millones PTA

8,53%

13,26%

9,21%

Fuente: Informe Económico de Aragón. Consejo de Cámaras de Comercio e

Industria de Aragón. 1993.

Se puede apreciar que el sector de la industria alimentaria es de gran importancia en

Aragón, ya que representa el 12,46% del empleo de carácter industrial de Aragón.
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Su producción bruta es el 13,26% del PIB industrial de Aragón, situando a este sector

en segundo lugar por detrás de la producción de material de transporte, que

representa el 29,99% del total. Detrás de la industria agroalimentaria se sitúa el sector

de la energía (12,16%) y el sector del material eléctrico y electrónico (7,44%).

En cuanto al valor añadido de la IAA representa el 9,21% de la industria de Aragón,

situándose en este apartado en tercer lugar por detrás del material de transporte

(22,17%) y del sector de la energía (19,45%).

Además, la industria agroalimentaria es la actividad industrial con mayor efecto

difusor en el resto de las actividades económicas de la región.

Según la encuesta industrial de 1993 del INE, el valor añadido bruto (11AB) generado.

por la IAA en Aragón fue de 49.396 millones de pesetas, suponiendo un 10,4% del

valor añadido bruto total de la Comunidad Autónoma. Este valor supone un

incremento del 6% con respecto a los datos de 1991.

135



El Sector Agroalimentario de Aragón

Cuadro 4.3.2.- Valor añadido bruto de la industria agroalimentaria de Aragón en

1993. (millon~s de pesetas).

3.294 6,66 4,66

344 0,69 1,16

1.480 3,00 4,91

5.478 11,09 6,88

5.735 11,61 7,91

9.562 19,35 3,09

3.205 6,48 3,47

1.140 2,30 2,96

1.876 3,79 3,95

2.190 4,43 5,73

2.830 5,72 8,04

49.396 lOO 4,31

Fuente: Cuentas de la industria Aragonesa, 1993. Instituto Aragonés de Estadística.

DGA. 1996.
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Se puede observar que los subsectores que más valor añadido bruto aportan al sector

de alimentación son:

• Industria cárnica, aportando 12.260 millones de pesetas.

• Pan, galletas, panadería y pastelería, aportando 9.562 millones de pesetas.

• Productos de alimentación animal, aportando 5.735 millones de pesetas.

• Molinería y almidones, aportando 5.478 millones de pesetas.

Por tanto, estas cuatro ramas de actividad constituyen el 66,86% del valor añadido

bruto de la IAA de Aragón. Como se puede ver en el siguiente gráfico.

Gráfico 4.3.1.- Comparación del VAB aportado por los cuatro subsectores más

importantes del sector agroalimentario en Aragón.

IrdJstria cáTica

r.tdinería Ya1rrida1es

AJirrentadál airra

Resto

f'a'1, galletas,

lB ala ía Y¡::asteleria

Fuente: Cuentas de la industria Aragonesa, 1993. Instituto Aragonés de Estadística.

DGA. 1996.
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El resto de los subsectores aportan cantidades relativas mucho más pequeñas, dando

una estructura homogénea y bastante equilibrada a la IAA de Aragón. La única rama

de actividad que tiene escasa representación es la fabricación de aceites que aporta

sólo 344 millones de pesetas.

Un dato fundamental es el valor añadido por empleado. Como se observa, las

agroindustrias de mayor valor añadido no se corresponden con las que tienen mayor

valor añadido por empleado. Los cuatro subsectores que tienen este ratio más elevado

son:

• Aguas y bebidas analcohólicas con 8,04 millones de pesetas por empleado.

• Alimentación animal con 7,91 millones de pesetas por empleado.

• Molineria y almidones con 6,68 millones de pesetas por empleado.

• Bebidas alcohólicas con 5,73 millones de pesetas por empleado.

Esta cifra será representativa de una mayor eficiencia de los empleados ya que cada

uno de ellos aporta un valor más elevado al producto. Esta cifra se puede aumentar de

dos modos distintos: disminuyendo el número de empleados que a largo plazo

provoca una perdida de producción ya que no se capacita a los empleados a aportar

más valor, o aumentando el valor añadido a los productos alimenticios. Este aumento

de valor añadido vendrá dado por mejoras de calidad o mediante la venta de

productos más elaborados.

La media del sector de alimentación en 1993 era de 4,31 millones de pesetas por

empleado, habiéndose incrementado en un 8,7% en dos años (según datos de 1991

del INE). Este incremento al que habrá que descontar los efectos de la inflación
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implícita de la IAA es muy significativo para el sector mostrando un avance

importante. Esta inflación fue del 2,65% en 1992 y del 4,36% en 1993.

Cuadro 4.3.3.- Evolución del número de empleos en la industria agroalimentaria

de Aragón de.1988 a 1992.

11.434 10.798 11.552 11.280 12.778

Fuente: Elaboración propia a partir de datos de Informe económico de Aragón y

Estructura productiva de la economía aragonesa 1992. Consejo de Cámaras de

Comercio e Industria de Aragón 1993 e Ibercaja.

13.000

12.000

11.000

10.000

9.000
1988

1992

Número de Empleos
de la IAA

Un elemento fundamental de la industria agroalimentaria es el número de puestos de

trabajo que genera. En 1992 fueron 12.778 los puesto de trabajo creados.
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Cuadro 4.3.4.- Empleos de la industria agroalimentaria en Aragón, en 1992.

8,96% 1.145

2,86% 366

6,27% 801

7,14% 912

5,92% 757

8,26% 1.056

40,28% 5.147

100% 12.778

Fuente: Estructura productiva de la economía aragonesa 1992. Ibercaja.

Se observa que el subsector cárnico es muy importante dentro de la aportación de

empleo, ya que el solo genera más del 20% de los puestos de trabajo es las índustrias

agroalimentarias.

El conglomerado de otras índustrias alimentarias representa el 40,28% de los

empleos, esta cifra demuestra que la pequeña empresa es mayoritaria en Aragón ya

que no tienen un sector defInido en el que acaparar al 40% de los trabajadores.
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La preparación de frutas y hortalizas al igual que la elaboración de bebidas aportan

cifras parecidas de puestos de empleos, en tomo al 8%.

La existencia de industrias agroalimentarias es un factor muy importante para crear

riqueza pero también para frenar la emigración de los pobladores del medio rural a

las principales ciudades, con especial influencia en Zaragoza. En este sentido es

importante analizar la localización de las industrias alimentarias y los condicionantes

de su implantación. La importancia de la industria de Zaragoza queda reflejada en el

siguiente cuadro.
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Cuadro 4.3.5.- Aportación de la provincia de Zaragoza a la agroindustria de

Aragón. (%)

35,2 31,6

25,2 21,3

12,9 12,9

42,4 44,5

1,6 0,6

66,2 71,5

53,4 69,3

Fuente: Estructura productiva de la economía aragonesa 1992. Ibercaja.

En el cuadro se observa que en cinco de las ocho actividades industriales la mayor

parte de la actividad económica se da en Zaragoza. Además en el caso de otras

industrias de bebidas y otras industrias alimentarias, aportan el 66,2% y 53,4% del

empleo respectivamente.

El subsector del vino tiene una importancia casi nula en la provincia de Zaragoza,

esto es debido a que la localización industrial está ligada a la Denominación de

Origen. Solamente el 1,6% de los empleos de la industria vitiviLÚcola están

localizados en Zaragoza.
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Según el directorio de industrias agroalimentarias de Aragón, en 1991, había en

Aragón 697 empresas con 4 o más trabajadores. El número de empresas relacionadas

con los cereales está muy por encima de las demás, y junto con las cárnicas y

hortofruticolas suponen más del 60%. Las dos terceras parte están en Zaragoza,

mientras que el resto se reparte por igual entre Huesca y Terne!.

Cuadro 4.3.6.- Número de industrias agroalimentarias en Aragón en 1991.

68 19 29 116

12 I 2 15

70 19 23 112

161 55 21 235

31 16 9 56

40 4 13 57

7 5 I 13

47 5 3 55

444 131 122 697

Fuente: Catálogo de la industria agroalimentaria en Aragón. Unidad de economia y

sociología agraria. Diputación General de Aragón.

144



El Sector Agroalimentario de Aragón

Los subsectores que más número de empresas aportan a la Comunidad Autónoma de

Aragón son:

.• Cereales con 235 industrias.

• Industria cárnica con 116 industrias.

• Industrias hortofruticolas con 112 industrias.

Se observa que solo estos sectores representan el 66,4% del total de las empresas

agroalimentarias de Aragón. El resto de los sectores tienen un número de empresas

similar entre si, sin llegar a tener cifras importantes.

Estos datos difieren mucho de los obtenidos del último catalogo de la industria

agroalimentaria en Aragón, de 1996. Estas diferencias podrán ser debidas a los

criterios de elaboración y a la respuesta de las empresas a la Diputación General de

Aragón en el momento de la elaboración del informe.
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Cuadro 4.3.7.- Número de industrias agroalimentarias en Aragón en 1991.

4

20

8

9

7

9

71

2

59

7

13

8

O

108

9

26

28

31

7

52

167

15

105

43

53

22

61

346

Fuente: Catálogo de empresas de alimentación en Aragón 1996. Unidad de economía

y sociología agraria. Diputación General de Aragón.

En la clasificación de industrias agroalimentarias de 1996 se puede observar que el

sector más importante de las empresas de alimentación aragonesas sigue siendo las

cárnicas, que suponen el 31% del total (Véase gráfico siguiente). En este catálogo

aparece como subsector destacado el de vinos. Este aumento de importancia frente al

censo industrial de 1991 no responde a un aumento real de empresas, sino a que en el

censo de 1996 no se tienen en cuenta los sectores de cereales ni de piensos.

La rama de actividad de tratamiento hortofrutícola si que experimenta un notable

descenso, en 1996 aparecen censadas solo 53 de las 112 empresas que aparecían en

1991. Puede ser debido a los criterios de redacción del catálogo, pero si que es

significativo que su importancia relativa frente a otros sectores pasa de ser más del

25% a ser un 15% (descontando piensos y cereales del censo de 1991).
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Gráfico 4.3.2.- Comparación del número de empresas alimentarias por

subsectores en 1996.

Quesos
6%

Hortofruticolas
15%

Vinos
18%

Dulces
12%

Aceites
14%

Agricultura
ecológica

4%

Cárnicas
31%

Fuente: Catálogo de empresas de alimentación en Aragón 1996. Unidad de econornia

y sociologia agraria. Diputación General de Aragón.

La agricultura ecológica aparece como nuevo subsector en este censo. Esta nueva

actividad económica representa el 4%, y tiene grandes expectativas de crecimiento.
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Cuadro 4.3.7.- Número de puestos de trabajo en la industria agroalimentaria por

subsectores en 1991.

178

654 2755

15 353

510 170 890

2220 585 122 2927

463 157 169 789

510 140 81 731

871 63 4 938

1285 81 29 1395

7657 1988 1422 11067

Fuente: Cuentas económicas de la industria agroalimentaria aragonesa en 1991.

Unidad de economía y sociología agraria, SIA-DGA.
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25%

Industrias
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Las empresas que generan mayor número de empleos son:

• Cereales con 2.927 empleos.

• Cárnicas con 2.755 empleos.

• Otras industrias alimentarias 1.385 empleos.

Estas tres ramas de actividad suponen el 64% de los empleos totales del sector

agroalimentario.

En cuanto a la segmentación de las empresas según el número de asalariados, vemos

que los datos de que dispone el INE son mucho más abundantes que los obtenidos

por la Diputación General de Aragón (DGA.), ya que en este caso el censo consta de

1.396 empresas. Esto puede ser debido a que el censo realizado por la DGA. tiene en

cuenta las empresas a partir de un cierto número de empleados. Si eliminamos las

empresas sin asalariados, tenemos una cifra más parecida entre los dos censos. Estos

datos se pueden observar en el cuadro siguiente.
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el/adro 4.3.8.- Empresas segúlI estrato de asalariados ell el sector agroalimelltario de AragólI.

El Sector Agroalimentario de Aragón

40 35 23 22 31 18 4 I 1
S 2 2 O O 1 O O O

17 S 6 2 3 7 3 2 I
18 26 23 lO 2 2 I O O
12 8 6 4 O 2 O O O
17 S 4 7 8 3 3 I I
8 12 19 19 lO 10 1 I O

336 203 111 57 40 21 9 2 3

128 39 33 17 13 11 12 O 3 O O O O
12 7 3 2 O O O O O O O O O

1396 499 332 213 134 105 76 21 10 6 O O O

Fuente: Directorio Central de Empresas 1996. lNE
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Gráfico 4.3.3.- Proporciones de empresas según el número de asalariados

De50.99
asaJariados

De20.49 2%
asalariados

5%

De 6 a 9 asalariados
10"10

De 3 a 5 asalariados
15%

De 100 6 más
asalariados

1%

Sin asalariados
35%

De 1a 2 asalariados
24%

Fuente: Directorio Central de Empresas 1996. INE.

Las industrias agroalimentarias Slll asalariados representan el 35% del total de

industrias del sector. Esta proporción es bastante baja respecto de la media de toda la

industria aragonesa, en la que el porcentaje de industrias sin asalariados es del

56,8%. Esto quiere decir que hay un mayor número de empresas que no son solo

familiares y que tienen cierto tamaño. Aún así:

• Las empresas de hasta 5 asalariados representan el 74% de las empresas

agroalimentarias aragonesas.

• Hay una gran fragmentación del sector en pequeñas empresas ya que solo el

8% de las empresas tienen más de 50 asalariados.
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5. -IDENTIFICACIÓN DEL SECTOR AGROALIMENTARIO DE ARAGÓN

5.1.- Definición del sector agroalimentario

En los capitulos precedentes se ha estudiado la situación del sector agroalimentario

en la Comunidad Autónoma de Aragón. Este grupo de actividades es fundamental

dentro de la economía aragonesa siendo el segundo subsector por cifra de producción

bruta (191.844 millones de pesetas). Las industrias agroalimentarias son también

muy importantes por cuestiones sociales, ya que fijan la población a las zonas rurales

evitando la migración hacia las áreas urbanas, además este sector genera muchos

puestos de trabajo (20.505 empleos en 1991) aumentando en casi un 22% desde 1988

hasta 1991.

Cuadro 5.1.- Gastos totales en innovación de las empresas de alimentación y

bebidas innovadoras según la Comunidad Autónoma donde se realiza el gasto.

(miles de pesetas)

7.328.674

1.275.798

21.925

6.281.106

99.256.091

Fuente: Encuesta de innovación tecnológica de las empresas 1994. INE.

Se observa que los gastos de Ílmovación de las industrias alimentarias aragonesas son

elevados, de casi 7.400 millones de pesetas, lo que representa el 7,4% de los gastos

de innovación tecnológica de todo el conjunto nacional. Esto indica el creciente
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impulso que esta experimentando el sector de la alimentación en Aragón. Hay que

tener en cuenta las particularidades del sector ya que su elevada fragmentación en

empresas pequeñas y en la mayoría de los casos solo familiares dificulta las

inversiones en investigación o tecnología.
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5.2.- Análisis de los subsectores

Para un estudio preciso del sector agroalimentario se hace necesario descomponer el

sector en sus ramas de actividad. Para hacer esta división se han tenido en cuenta

diversos factores, como son: la Clasificación Nacional de Actividades Económicas

(CNAE), los subsectores con importancia en Aragón y los datos disponibles de las

distintas ramas de actividad. Este último factor es el más importante, ya que cada

autor hace la clasificación que considera más oportuna, por lo que las cifras que

aparecen en la bibliografía no son homogéneas entre los distintos estudios.

Las ramas de actividad que se estudian a continuación son las siguientes:

• Industria cárnica.

• Pan, galletas y productos de pastelería y panadería.

• Fabricación de productos para la alímentación animal.

• Fabricación de productos de molínería, almidones y productos amiláceos.

• Preparación y conservación de frutas y hortalizas.

• Industria del azúcar, cacao y chocolate.

• Fabricación de grasas y aceites.

• Industrias lácteas.

• Elaboración de bebidas.

Fabricación de otros productos alimenticios.
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5.2.1.- Industria cárnica.

Cuadro 5.2.- Cifras económicas de la industria cárnica 1993. (millones de pesetas)

65.764

3.008

21,86

8.207

Fuente: Cuentas de la industria aragonesa. DGA. Instituto Aragonés de Estadística.

1993.

La industria cárnica es uno de los subsectores fundamentales de las industrias

agroalimentarias de la Comunidad Autónoma de Aragón. Sus parámetros

económicos la sitúan en el primer puesto en casi todos los casos.

En cuanto al valor añadido bruto este subsector produce 12.260 millones de pesetas,

lo que representó el 24,81 % del valor añadido bruto de las agroindustrias aragonesas.

El nivel de producción nos da una proporción del 27,52% del total del sector. Esta

producción de 65.764 millones de pesetas, fue la cifra de producción más alta del

sector.

En lo referente al número de empleos, la industria cárnica con 3.008 empleados

representa el 26,8% del sector alimentario, estando en segunda posición por detrás de

la industria del pan, galletas y productos de panadería y pastelería que tiene 3.093

empleados. El siguiente subsector en cuanto a número de empleados fue la industria

del azúcar, cacao y chocolate con 923 empleos. Por tanto se puede observar la
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importancia social de la industria cárnica en Aragón como generadora de trabajo,

además este subsector es el que se encuentra menos concentrado en Zaragoza, lo que

contribuye a la homogeneización de la población en las tres provincias.

La media de producción por empleado en la industria cárnica fue de 21,86 millones

de pesetas, mientras que los costes por empleado fueron 2,72 millones de pesetas.

Cuadro 5.3.- Inversiones y subvenciones en la industria cárnica de Aragón.

(millones de pesetas).

Fuente: Base de datos. DGA.

Las inversiones han tenido una progresión continua en los últimos años aunque en

1.996 han tenido un notable descenso. La industria cárnica es la que recibe mayores

inversiones de todo el sector, esto es debido a su mayor tamaño, por lo que en

términos de inversión por empleado o de inversión por VAB estas cifras ya no son

tan llamativas.
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Cuadro 5.4.- Empresas y locales según estrato de asalariados en la industria

cárnica de Aragón en 1997.

35

23

22

31

18

4

1

1

O

175

Fuente: Directorio Central de Empresas 1997. INE 1997.

49

40

25

37

15

3

3

1

O

217

En este cuadro se observa la fragmentación del sector ya que el número industrias

decrece muy rápidamente al aumentar su tamaño. La progresión se rompe en el caso

de industrias situadas entre 10 Y 19 asalariados, situación en la que aumenta el

número de empresas.
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5.2.2.- Industria del pan, galletas y productos de pastelería y panadería.

Cuadro 5.5.- Cifras económicas de la industria del pan, galletas y productos de

pastelería y panadería 1993.

25.556

3.093

8,26

6.292

Fuente: Cuentas de la industria aragonesa. DGA. Instituto Aragonés de Estadística.

1993.

Este subsector es más importante por cuestiones de empleo que por índices de

producción.

El valor añadido bruto de las industrias de pan, galletas y productos de panadería y

pastelería fue de 9.562 millones de pesetas, siendo el segundo subsector según este

índicador. Sin embargo, se sitúa en cuarto lugar por producción con 25.556 millones

de pesetas, lo que representa el 10,69% del total de la industria alimentaria de

Aragón.

Este subsector es el que tiene mayor número de puestos de trabajo con 3.093

empleados, es decir el 27,02% de los empleos de las industrias del sector de las

industrias de productos alimenticios.
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La producción por empleado fue de 8,26 millones de pesetas, mientras que los costes

por empleado fueron 2,03 millones de pesetas.
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5.2.3.- Industria de productos para la alimentación animaL

Cuadro 5.6.- Cifras económicas de la industria de productos para la alimentación

animal 1993. (millones de pesetas)

52.590

725

72,57

2.204

Fuente: Cuentas de la industria aragonesa. DGA. Instituto Aragonés de Estadística.

1993.

El valor añadido bruto del subsector de los productos de alimentación animal, fueron

5.735 millones de pesetas, lo que le sitúa en tercera posición respecto del resto de los

subsectores del sector de los productos de alimentación.

La cifra de producción es de 52.590 millones de pesetas, es decir el 22,01% de la

producción del conjunto del sector.

La producción por empleado fue 72,57 millones de pesetas la más alta del sector,

seguida por la molinería, almidones y productos amiláceos con 45,7 millones de

pesetas por empleado. Los costes por empleado fueron 3,04 millones de pesetas.

160



El Sector Agroalimentario de Aragón

Cuadro 5.7.- Inversiones y subvenciones en la industria de productos para la

alimentación animaL (millones de pesetas).

Fuente: Base de datos. DGA.

Las inversiones en esta rama de actividad van en descenso continuo, llegando a ser

en 1.996 de 440,2 millones de pesetas.
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Cuadro 5.8.- Empresas y locales según estrato de asalariados en la industria de

productos para la alimentación animal de Aragón en 1997.

8

12

19

19

10

10

I

I

O

O

80

Fuente: Directorio Central de Empresas 1997. INE 1997.

10

15

23

24

20

9

I

O

O

O

102

En este subsector las industrias se concentran entre 1 y 50 asalariados, aumentando a

partir de 3 trabajadores por lo que la fragmentación en este caso es menor que en

otras ramas de actividad.
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5.2.4.- Industria de molinería, almidones y productos amiláceos.

Cuadro 5.9.- Cifras económicas de la industria de molinería, almidones y

productos amiláceos 1993.

36.394

796

6,95

2.704

Fuente: Cuentas de la industria aragonesa. DGA. Instituto Aragonés de Estadística.

1993.

La industria de la molinería, almidones y productos amiláceos tuvo en 1.996 un

valor añadido bruto de 5.478 millones de pesetas, lo que la sitúa en cuarta posición

según esta cifra.

La producción de esta rama de actividad se situó en 36.394 millones de pesetas, es

decir el 15,23% del conjunto del sector. Con esta cifra la industria de la molinería,

almidones y productos amiláceos es la tercera en importancia del grupo de industrias

alimentarias.

La producción por empleado fue 45,70 millones de pesetas, mientras que los costes

por empleado fueron 3,39 millones de pesetas.
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Cuadro 5.10.- Empresas y locales según estrato de asalariados en la industria de

molinería, almidones y productos amiláceos de Aragón en 1997.

Fuente: Directorio Central de Empresas 1997. mE 1997.

La fragmentación de este subsector es importante ya que el 35% de las empresas no

tienen asalariados y casi el 70% tienen menos de 10 asalariados.
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5.2.5.- Industria hortojrutícola.

Cuadro 5.II.- Cifras económicas de la industria hortojrutícola 1993.

11.344

707

16,04

1.667

Fuente: Cuentas de la industria aragonesa. DGA. Instituto Aragonés de Estadística.

1993.

La industria hortofrutícola tuvo un valor añadido bruto de 3.294 millones de pesetas

en 1.993, lo que representa el 6,66% dentro del sector agroalirnentario. La

producción fue 11.344 millones de pesetas, es decir un 4,74%.

En lo referente al empleo esta industria tiene una gran importancia social, ya que

dístribuye la población en las tres provincias y no solo en la provincia de Zaragoza.

Además por la características propias de los cultivos fija la población a las zonas

rurales evitando la emigración hacia las ciudades. La industria hortofrutícola con 707

empleos representa el 3,17% de los empleos del sector.

La producción por empleado fue 16,04 millones de pesetas, mientras que los costes

por empleado fueron 2,35 millones de pesetas.
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Cuadro 5.12.- Inversiones y subvenciones en la industria hortofrutícola de

Aragón. (millones de pesetas).

Fuente: Base de datos. DGA.

En este caso se nota claramente el fuerte aumento de las inversiones en esta rama de

actividad, salvando el fuerte descenso de 1.996, debido a las condiciones

macroeconómicas del país.
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Cuadro 5.13.- Empresas y locales según estrato de asalariados en la industria

hortojrutícola deAragón en 1997.

5

6

2

3

7

3

2

1

O

46

Fuente: Directorio Central de Empresas 1997. INE 1997.

12

8

4

7

7

5

2

1

O

69

Como se observa, esta rama de actividad esta formada por pequeñas empresas

mayoritariamente. Esto es característico de todas las agroindustrias, que tienen por lo

general una estructura familiar.
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5.2.6.- Industria del azúcar, cacao y chocolate.

Cuadro 5.14.- Cifras económicas de la industria del azúcar, cacao y chocolate

1993.

11.945

923

12,94

2.339

Fuente: Cuentas de la industria aragonesa. DGA. Instituto Aragonés de Estadística.

1993.

La industria del azúcar, cacao y chocolate en Aragón tuvo un valor añadido bruto de

3.205 millones de pesetas, esto es el 6,48% del valor añadido bruto del total del

sector. La producción fue 11.945 millones de pesetas, lo que representa el 4,99% del

conjunto de las agroindustrias. El número de empleados de este subsector fue 923

trabajadores en 1.993. Este nivel de puestos de trabajo lo sitúa en tercer lugar de

todos los subsectores del sector por delante de la molinería, almidones y productos

amiláceos con 796 empleados.

La producción por empleado fue 12,94 millones de pesetas, mientras que los gastos

por empleado 2,53 millones de pesetas.
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5.2.7.- Industria de fabricación de grasas y aceites.

Cuadro 5.15.- Cifras económicas de la industria de fabricación de grasas y aceites

1993.

1.495

297

5,03

190

Fuente: Cuentas de la industria aragonesa. DGA. Instituto Aragonés de Estadistica.

1993.

Esta es la rama de actividad de menor valor añadido bruto con solo 344 millones de

pesetas. La cifra de producción es también la menor del sector, ya que sus 1.495

millones de pesetas solo representan el 0,62% del sector. El número de trabajadores

es 297 personas, es decir el 2,59% de los trabajadores de las agroindustrias.

La producción por empleado fue 5,03 millones de pesetas, mientras que los gastos

por empleado solamente 0,63 millones de pesetas. Aunque tiene unos costes por

empleado muy bajos, el ratio producción por empleado frente a costes por empleado

es también muy bajo.
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Cuadro 5.16.-1nversiones y subvenciones en la industria defabricación de grasas

y aceites de Aragón. (millones de pesetas).

Fuente: Base de datos. DGA.

Las inversiones en este subsector son muy pequeñas en comparación con otras ramas

de actividad de este grupo. La tendencia es creciente y no muestra el fuerte descenso

que muestra en el resto de los subsectores en el año 1996, en los que la cifra de

inversiones muestra fuertes descensos.

Las nuevas normativas comunitarias respecto a la reforma del sector del aceite

podrán afectar a estas inversiones, por lo que estos niveles de inversión no pueden

tomarse como indicativos de tendencias futuras.
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Cuadro 5.17.- Empresas y locales según estrato de asalariados en la industria de

fabricación de grasas y aceites de Aragón en 1997.

26

23

10

2

2

I

O

O

O

82

Fuente: Directorio Central de Empresas 1997. INE 1997.

31

26

11

3

1

O

O

O

O

90

Las pequeñas empresas son las que predominan en este sector de manera mucho más

acusada que en el resto de las industrias estudiadas, ya que el 94% de las empresas

tienen menos de 10 empleados y no hay ninguna empresa de más de 100 empleados.
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5.2.8.- Industria láctea.

Cuadro 5.18.- Cifras económicas de la industria láctea 1993.

6.614

302

21,92

791

Fuente: Cuentas de la industria aragonesa. DGA. Instituto Aragonés de Estadística.

1993.

La industria láctea tuvo un valor añadido bruto de 1.480 millones de pesetas, lo que

la significa el 3% del VAB del sector agroalimentario aragonés. La producción fue de

6.614 millones de pesetas, es decir el 2,76% del conjunto. El número de empleados

es el más bajo de todos con el subsector de fabricación de aceites y grasas, con 303 y

297 trabajadores respectivamente. Además, existe una gran concentración en la

provincia de Zaragoza donde se localiza el 75% de las empresas de esta actividad.

La producción por empleado fue 21,92 millones de pesetas, mientras que los costes

por empleado fueron 2,61 millones de pesetas.
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Cuadro 5.i9.- inversiones y subvenciones en la industria láctea de Aragón.

(millones de pesetas).

Fuente: Base de datos. DGA.

En este subsector las inversiones han ido decreciendo de forma progresiva, llegando

a reducirse en casi un 90% en tres años.
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Cuadro 5.20.- Empresas y locales según estrato de asalariados en la industria

láctea de Aragón en 1997.

Fuente: Directorio Central de Empresas 1997. INE 1997.

En este subsector la atomización de las empresas es abrumadora, puesto que no

existen empresas de más de 50 trabajadores, y solo existen dos empresas con más de

10 trabajadores.
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5.2.9.- Industria de elaboración de bebidas.

Cuadro 5.21.- Cifras económicas de la industria de elaboración de bebidas 1993.

22.108

1.154

19,15

4.709

Fuente: Cuentas de la industria aragonesa. DGA. lnstituto Aragonés de Estadística.

1993.

En este grupo se engloban los subsectores de fabricación de bebidas alcohólicas,

fabricación de bebidas analcohólicas y la industria vinícola debido a que los datos

disponibles impiden hacer un estudio desglosado de cada actividad.

El valor añadido bruto de la elaboración de bebidas fue 6.896 millones de pesetas, es

decir el 14% del sector alimentario. La cifra de producción alcanza los 22.108

millones de pesetas, 9,3% del conjunto de ramas de actividad estudiadas. Muy

importante es la función de estas industrias en lo referente al empleo como función

de fijador al entorno rural. La etiqueta de Denominación de Origen y el prestigio a

nivel, no solo nacional sino internacional, hacen que los cultivos vinícolas estén fijos

a unas zonas geográficas, evitando así la despoblación rural.
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Cuadro 5.22.- Inversiones y subvenciones en la industria de elaboración de

bebidas de Aragón. (millones de pesetas).

(Solo datos de la elaboración de vinos)

Fuente: Base de datos. DGA.

En lo referente a los niveles de inversión desde 1.994 y 1.996, se observa una

tendencia al aumento, como en el resto de los subsectores. Igualmente muestra el

brusco descenso en 1.996.
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5.2.10.- Industria de otros productos alimenticios.

Cuadro 5.23.- Cifras económicas de la industria de otros productos alimenticios

1993.

5.128

385

13,37

881

Fuente: Cuentas de la industria aragonesa. DGA. Instituto Aragonés de Estadística.

1993.

La industria de otros productos alimenticios muestra una cifra de valor añadido neto

de 1.440 millones de pesetas, es decir el 2,3% del total del sector. La producción fue

en 1.993 de 5.128 millones de pesetas, lo que representa un 2,14% de la producción

de las industrias agroalimentarias. El nivel de empleo que el subsector de otros

productos alimenticios esta en la media del sector con 385 empleos.

La producción por empleado fue 13,37 millones de pesetas, mientras que los costes

por empleado fueron 2,28 millones de pesetas.
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Cuadro 5.24.- Inversiones y subvenciones en la industria de otros productos

alimenticios de Aragón. (millones de pesetas).

Fuente: Base de datos. DGA.

En esta rama de actividad el nivel de inversiones cae desde 3.112,8 millones de

pesetas en 1.994 hasta los 429,4 millones de pesetas en 1.996.
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Cuadro 5.25.- Empresas y locales según estrato de asalariados en la industria de

otros productos alimenticios de Aragón en 1997.

203

111

57

40

21

9

2

3

O

782

Fuente: Directorio Central de Empresas 1997. INE 1997.

225

117

57

34

18

7

3

2

820

En este cuadro vemos como la fragmentación de las empresas en este sector es muy

importante. De las 782 empresas que forman esta rama de actividad, 650 tienen

menos de 6 asalariados.

También hay que destacar la presencia de tres grandes empresas de más de 200

empleados en este área de las industrias agroalimentarias.
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6.- NECESIDADES DE EMPLEO Y FORMACIÓN EN LA COMUNIDAD

AUTÓNOMA DEARAGÓN

6.1.- Introducción a la encuesta formulada al sector.

En los días 13 al 17 de marzo de 1.998 se ha realizado una encuesta telefónica al

sector, persiguiendo los objetivos siguientes:

• Lograr que los datos de este estudio sean reales y actuales, evitando los

desfases de tiempo de los últimos datos estadísticos.

• Captar los intereses e inquietudes de los implicados en el sector.

El uruverso de esta encuesta se buscó a través de los datos ofrecidos por la

Diputación General de Aragón en su directorio de industrias alimentarias. Se

entrevistó a empresas del sector agroalimentario de la Comunidad Autónoma de

Aragón. La encuesta se dirigió a directores de recursos humanos, de formación y

gerentes o directores.

La muestra tomada fue de 141 entrevistas, con un error posible de ±8,42% para un

nivel de confianza del 95,5%.

La selección de las empresas se realizó de forma aleatoria a partir de los listados

proporcionados por la Fundación Escuela de Organización Industrial.
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6.2.- Necesidades de empleo y formación percibida por las empresas

Cuadro 6.1.- Situación del sector según el número de empleados, directivos y

cuadros medios.

41,9% 43,2%

43,2% 40,5%

Estable Estable

Crecimiento Crecimiento

Fuente: Encuesta EOI, 1.998.

36,7%

60,0%

Crecimiento

Estable

40,7%

44,4%

Estable

Crecimiento

38,7%

54,8%

Crecimiento

Estable

A partir de este cuadro se puede observar el sentimiento optimista del sector. Además

esta percepción de auge económico en las industrias alimentarias es mayor cuanto

mayores son las empresas.

La idea de que el sector está en declive es casi igual en el caso de las empresas de

menos de 10 empleados y de entre 10 Y25 empleados, en tomo al 13%; pero en las

empresas de más de 25 empleados esta percepción negativa del sector se reduce a

sólo el 3,3% de las empresas entrevistadas.

Del mIsmo modo, en las empresas de menos de 10 empleados y de lOa 25

empleados la sensación de que el sector está en declive y de que está en crecimiento

están igualadas. Un 60% de las empresas de más de 25 empleados piensan que el

sector está en crecimiento.
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Cuadro 6.2.- Percepción de la creación de empleo en el sector según el número de

empleados y directivos y cuadros medios.

37,8%

45,9%

Creará

_';7 .

19,4%

59,5% 46,7% 41,7% 54,8%

24,3% 36,7% 42,6% 25,8%

Conservará Conservará Creará Conservará

Creará Conservará

Fuente: Encuesta EOl, 1.998.

En este cuadro se puede ver la continuación de la tendencia optimista que predomina

en el sector, como contraposición al cuadro anterior, se observa que en este caso son

las empresas más pequeñas las que consideran que habrá un mayor crecimiento del

empleo. Esto será debido a que las empresas grandes piensan mejorar en producción

sin variar ~to su plantilla, sino mejorando su eficacia.

Concretamente, el 45,9% de las empresas de menos de 10 asalariados piensan que el

número de puestos de trabajo del subsector aumentará frente al 13,5% que piensan

que se perderán empleos.

En las empresas de más de la empleados y menos de 25, la cifra de las empresas que

piensan que se perderán puestos de trabajo es muy similar mientras que, el porcentaje

de las empresas que consideran que habrá un aumento de los trabajadores es un

36,7%, cifra sensiblemente inferior al 45,9% de las empresas más pequeñas.
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Cuadro 6.3.- Percepción de la creación de empleo en la propia empresa según el

número de empleados y directivos y cuadros medios.

43,2% 35,1% 33,3% 38,0% 38,7%

52.7% 56,8% 56.7% 56,5% 51.6%

Creará Creará Creará Creará Creará

; . Conservará Conservará Conservará Conservará Conservará
~f<"
.~·.;U .

Fuente: Encuesta EüI, 1.998.

La percepción de creación de empleo se vuelve más optimista cuando los

encuestados hablan sobre sus propias empresas y no respecto al sector en general.

Las empresas encuestadas piensan en más del 50% que se creará empleo, sin

importar el tamaño de la empresa. En cuanto al mantenimiento de los niveles de

empleo, las empresas pequeñas, de menos de 10 empleados, consideran en un 43,2%

que se mantendrán los puestos de trabaj o actuales. Alrededor del 35% de las

empresas de más de 10 empleados piensan que los puestos de trabajo se mantendrán.

Solo un 2,7% de las empresas de menos de 10 empleados piensan que se perderán

puestos de trabajo, .mientras que las empresas mayores piensan en cerca del 8% que

los empleos disminuirán.
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Como conclusión [mal, se puede observar el sentimiento optimista hacia la creación

de empleo en el sector agroalimentario en Aragón, ya que la mayoría de las

empresas, sin importar su tamaño perciben que se aumentarán los niveles de empleo.

Cuadro 6.4.- Percepción de la creación de empleo en cada rama de actividad.

31,4% 4,0%

28,6 50,0% 50,0% 22,9% 56,0%

66,7% 47,5% 35,0% 45,7% 36,0%

Creará Creará Conservará Conservará Conservará

Conservará Conservará Creará

Fuente: Encuesta EüI, 1.998.

En este cuadro se observa cómo se distribuye este optimismo de creación de empleos

según distintas ramas de actividad. Las empresas piensan que habrá un aumento de

empleos sobre todo en:

• Elaboración de bebidas; un 66,7% de las empresas piensan aumentar su

plantilla.

• Industrias cárnicas; el 47,5% de las empresas pIensan aumentar su

plantilla.

• Hortofrutícolas; el 45,7% de las empresas piensan aumentar la plantilla.

Alrededor del 50% de las empresas de los sectores cárnicos, de elaboración de aceites

y lácteos y dulces, consideran que las plantillas permanecerán estables.
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El único sector que considera que habrá una perdida importante de empleos es el

sector hortofrutícola, donde el 31,4% de las empresas consideran que habrá una

perdida de empleos.

Cuadro 6.5.- Percepción de la creación de empleo para especialistas en cada rama

de actividad.

J~. J'~:1~:~:~:~·
. ,_ :r.t, ..

0,0% 17,1%

33,3% 47,5% 65,0% 28,6% 52,0%

57,1% 50,0% 25,0% 51,4% 36,0%

Creará Creará Conservará Conservará Conservará

Conservará Conservará Creará Creará

Fuente: Encuesta EOl, 1.998.

Existe un sentimiento generalizado hacia la creación de empleo de obreros

especialistas en los diferentes subsectores encuestados. Siendo en tres de los cinco

grupos el número de empresas que piensan aumentar los puestos de trabajo mayor del

50%.

El sector cárnico es el más optimista, ya que el 50% de las empresas piensan que se

aumentarán los puestos de especialistas, el 47,5% piensan que se mantendrá y el resto

de las empresas no sabe o no contesta, pero hay que destacar que no hay ninguna

empresa cárnica de las encuestadas que considere que habrá una reducción del

número de la plantilla de estos trabajadores especializados.
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La fabricación de bebidas es otra rama de actividad en la que predomina el

optimismo. El 57,1 % de las empresas piensan que se crearán empleos y el 33,3% que

se mantendrán mientras que, el 4,8% pronostican un descenso de los asalariados

especializados en las actividades del sector.

El grupo de actividad más pesimista es el de la industria hortofrutícola, donde un

17,1 % de las empresas se plantean la reducción de este tipo de personal mientras que,

mantendrían los empleos el 28,6% y los aumentarian la mayor parte de las industrias

hortofrutícolas.

El sector del aceite es el que tiene la sensación de estabilidad más acentuada, ya que

el 65% de las empresas piensan que se mantendrá el número de estos asalariados.

Hay que tener en cuenta que, en el momento de la realización de la encuesta, el sector

olivarero estaba inmerso en una importante reforma. En dicha reforma, la Unión

Europea imponia cuotas de producción bastante bajas según la opinión del sector. Por

este motivo, este sector es poco optimista respecto a la creación de nuevos empleos.
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Cuadro 6.6.- Percepción de la creación de empleo para operarios en cada rama de

actividad.

47,6%

38,1%

Creará

45,0%

52,5%

Creará

Conservará

65,0%

20,0%

Conservará

25,7%

42,9%

Conservará

56,0%

24,0%

Conservará

Creará

Fuente: Encuesta EOI, 1.998.

El sector de las agroindustrias presenta un menor optimismo respecto a los operarios,

ya que solo en dos sectores se logran porcentajes de aumento de empleo en sintonía

con los del sector en general. Estos sectores son:

• Industrias cárnícas; un 52,5% de las empresas proyectan contratar

operarios.

• Industrias hortofrutícolas; el 42,9% de las empresas piensan aumentar el

número de operarios.

En el sector hortofrutícola es donde se espera que haya el mayor número de pérdidas

de empleos, esto no es una contradicción con el dato anterior sino que muestra una

fuerte reorganización del sector.

En el grupo de lácteos y dulces se da esta misma circunstancia, ya que los niveles de

creación y d"strucción de empleos son similares.
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En el sector del aceite, el 65% de las empresas piensan que los empleos se

mantendrán para los operarios, el 20% piensa que aumentarán y el 10% considera

que habrá una destrucción de empleo de operarios no especializados.

Cuadro 6.7.- Percepción de la creación de empleo de cuadros medios en cada rama

de actividad.

Aceites

' ..;;.
';".-.:<"

'::.."L·

9,5% 2,5% 25,0% 22,9% 12,0%

38,1% 62,5% 75,0% 34,3% 60,0%

42,9% 27,5% 0,0% 37,1% 16,0%

Creará Conservará Conservará Conservará Conservará

Conservará Creará Perderá

Fuente: Encuesta Eül, 1.998.

El segmento de los cuadros medios no presenta una situación tan optimista sino que,

muestra una tendencia hacia la estabilidad del número de empleos. Esta estabilidad se

encuentra en mayor modo en:

• Cárnicas; el 62,5% de las empresas conservará su plantilla de cuadros

medios.

• Elaboración de aceites; el 75% de las empresas conservará su plantilla de

cuadros medios.

• Lácteos y dulces; el 60% de las empresas conservará su plantilla de

cuadros medios.

El subsector del aceite presenta una pérdida de empleos de cuadros medios en el 25%

de las empresas y ninguna empresa se plantea contratar algún cuadro medio.
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El caso de la actividad hortofrutícola es similar ya que el 22,9% de las empresas

piensan despedir a cuadros medios pero, en este caso, sí que hay una parte de

empresas, el 37,1%, que planean contratar a cuadros medios. Por lo que este

subsector presenta gran inestabilidad respecto al empleo de estos empleados.

Cuadro 6.8.- Percepción de la creación de empleo de profesionales de nivel en

cada rama de actividad.

17,1% 12,0%

57,1% 70,0% 55,0% 40,0% 48,0%

33,3% 22,5% 30,0% 40,0% 28,0%

Conservará Conservará Conservará Conservará

Creará Creará Creará Creará

Fuente: Encuesta EOI, 1.998.

Los profesionales de nivel junto con los operarios especialistas son los que tienen un

futuro más prometedor en cuanto a la creación de empleo. También hay que destacar

que en este apartado están los niveles más bajos de destrucción de empleos.

El sector de elaboración de bebidas no proyecta despedir a ningún profesional de

nivel, manteniendo en un 57,1 % y haciendo nuevas contrataciones en un 33,3%.
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El nivel más alto de creación de empleo se da en el sector hortofrutícola con un 40%.

El mismo porcentaje de empresas piensan mantener a sus profesionales de nivel. Más

del 17% de las empresas de esta rama piensan despedir a este tipo de empleados.

La mayor estabilidad en cuanto a conservación de empleos se da en las industrias

cárnicas donde, un 70% de las empresas piensan conservar su plantilla de

profesionales de nivel. Tan solo un 2,5% de las empresas cárnicas planean despedir a

algún empleado de este tipo.
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6.3.- Cuantificación v cobertura de las necesidades de formación.

Cuadro 6.9.- Proporciones de empresa con planes de formación realizados o en

proceso según el tipo de empresa.

33,3%

75,0%

25,0%

60,0%

40,0%

62,9%

37,1%

76,0%

24,0%

68,8%

31,2%

Fuente: Encuesta EOI, 1.998.

Alrededor de dos de cada tres de las empresas han realizado programas de fo=ación

o los están realizando en estos momentos. Los datos son muy homogéneos entre

todos los sectores ya que, aplicando los coeficientes de error para el peor de los

casos, todos los intervalos se solapan.

De todos modos, se observa una mayor tendencia hacia la realización de cursos entre

las industrias cárnicas, lácteos y dulces, con un 75% de empresas que emplean

recursos en formación.

El sector del aceite es el que realiza menos programas formativos, aunque el 60% de

las empresas han formado a sus empleados.
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Cuadro 6.10.- Destinatarios de los programas de formación según las empresas6
•

68,4%

52,6%

52,6%

48,0%

42,1%

47,4%

31,8%

31,8%

54,5%

13,6%

31,8%

42,5%

33,30/0

25,0%

33,3%

41,7%

50,0%

as

13,3%

20,0%

23,3%

80,0%

36,7%

·'--~_·I~--'..u"'''''''

36,7% 41,7%

14,3%

35,7%

21,4%

21,4%

14,3%

42,9%

Fuente: Encuesta EOI, 1.998.

6 La respuesta a la pregunta realizada en la encuesta es múltiple, ya que las empresas pueden realizar
programas de fonnación para varios grupos de empleados diferentes, por tanto las columnas no suman
100%.

192



o 70,OOOÁl-80,OO% I
• 6O,OOCÁl-7D,OO% I

1

,El50,OO%-<;Q,OO%I
.411,OO",{,-50,OO",{,

iD 3O,OO"/o-40,OO",{"

1o 20,00"/0-30,00% .

i.10,00%-20,00%

Im O,OO%-10,oo%

Obreros no cualificados

Obreros cualifICados

El Sector Agroalimentario de Aragón

80,00'/0

_ 70,00'/0

, (i),OO%

SO,CXJl/o

4O,(XI%
YJ,(JJ',{,

, . 20,'"10
. ;:;~"~; 10,00010

ij¡'i.,¡.¡P''''' 0,(XI%

En el cuadro se puede observar los destinatarios de los programas de formación de

las empresas según la rama de actividad en la que desarrollen su negocio.

En el gráfico superior se puede ver de forma más intuitiva el interés por las industrias

de formar a ciertos estratos de su plantilla. Los picos son los grupos de empleados

que reciben más programas de formación mientras que las depresiones son los

segmentos de asalariados que reciben menos formación. Se observa, gracias a este

gráfico, que las zonas elevadas son parecidas en todas las ramas de actividad, al igual

que las zonas de valle.

En cuanto a los empleados más formados destacan los obreros cualificados llegando

a ser el 60,8% del total, Por el contrario el grupo de empleados que recibe menos

formación a cargo de la empresa es el de secretariado, donde sólo un 20,6% de las

empresas dedican recursos a esta formación,

El grupo de empleados más formado son los obreros cualificados de la industria

cárnica donde el 80% les dedican formación, Los secretarios y secretarias de la

industria cárnica reciben solo un 13,3% de la formación.
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La industria de lácteos y elaboración de dulces es la que tiene los rarios de formación

más altos en cuanto a su plantilla en conjunto, ya que los que menos formación

reciben son las secretarias con un 42,1 % frente a los obreros cualificados y cuadros

medios con un 64,4% que son los que más formación reciben.
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Cuadro 6.11.- Necesidades de formación de los directivos según la rama de

actividad. 7

52,4%

42,9%

47,6%

61,9%

57,1%

19,0%

Fuente: Encuesta Eü1, 1.998.

37,5%

37,5%

35,0%

40,0%

40,0%

37,5%

35,0%

30,0%

35,00/0

35,0%

40,0%

35,0%

45,7%

40,0%

37,1%

31,4%

40,0%

48,6%

32,0%

12,0%

24,0%

32,0%

24,0%

52,0%

7 La respuesta a la pregunta realizada en la encuesta es múltiple, por tanto las columnas· no suman
100%.
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Necesidades de formación para directivos

70,00'10
60,00%
50,00"10

40,00%
30,00'%

.20,00'10
10,00'/0
0,00'10"__~

~ ~ '" "\"il..a'":.c .~ ~

~ ¿ -a
u <

Calidad total
Marketing y ventas

Corrercio exterior
Contabilidad y finan:zas

lnfonnática

1_ 60,00"/~70,00%:

IO 50,00"/~60,00"1o ,

!. 4O,00"/~;O,00"1o

; O 30,00"/~,00"1o

!O 20,00010-30,000/0

i.10,000/0-20,000/0

il'i'I O,OO'/~ 10,00"10

Las necesidades de formación para los directivos de las industrias agroalimentarias

aragonesas son muy homogéneas en cuanto a los temas. En el gráfico se pueden

observar las necesidades de formación de las empresas que sí necesitan apoyo

formativo.

Es importante ver que hay un gran número de industrias que declaran no necesitar

apoyo formativo, dichos porcentajes son:

• el 52% de las empresas de lácteos y dulces,

• el 48,6% de las empresas hortofrutícolas.

• el 37,7% de las empresas cárnicas.

• el 35% de las empresas aceiteras,

• el 19% de las empresas de elaboración de bebidas.

Las empresas que dicen no tener necesidades de formación son precisamente aquellas

que más programas de formación han desarrollado o están desarrollando.

En cuanto a las materias demandadas para los directivos de las empresas, destaca el

marketing y ventas en la elaboración de bebidas con cerca del 62% de demanda. Muy
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próximas están la calidad total y los idiomas, también en las empresas de bebidas,

con una demanda del 57,1%.

Por lo general, la materia menos demandada es la contabilidad y finanzas, en todas

las ramas de actividad pero, sobre todo, en la elaboración de lácteos y dulces donde

sólo un 12% de las empresas tienen necesidades de formación en este campo.
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Cuadro 6.12.- Necesidades deformación de los cuadros medios según la rama de

actividad.8

28,6%

28,6%

23,4%

38,1%

38,1%

47,6%

Fuente: Encuesta EüI, 1.998.

32,5%

17,5%

15,0%

20,0%

25,0%

60,0%

40,0%

30,0%

35,0%

30,0%

35,0%

35,0%

34,3%

45,7%

42,9%

37,1%

40,0%

34,3%

45,7%

16,0%

20,0%

8,0%

12,0%

20,0%

16,0%

60,0%

• La respuesta a la pregunta realizada en la encuesta es múltiple, por tanto las columnas no suman
100%.
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Entre los cuadros medios las necesidades no son tan homogéneas como en el caso de

los directivos, como se puede ver el gráfico anterior. Hay que notar que el orden de

las materias de formación se ha variado en dicho gráfico para poder obtener una

visualización fácil de los datos.

La formación destinada a los cuadros medios está mucho menos demandada que en

el caso de los directivos, siendo las empresas que no desean formación las siguientes:

• el 60% de las empresas de lácteos y dulces.

• el 60% de las empresas cárnicas.

• el 47,6% de las empresas de elaboración de bebidas.

• el 45,7% de las empresas hortofruticolas.

• e135% de las empresas aceiteras.

La informática es la materia más demandada por las empresas, sobre todo en el caso

de las industrias hortofrutícolas (45,7%) y las cárnicas (40%). La c0ntabílidad y

finanzas es también muy demandada entre las industrias hortofrutícolas (42,9%), que

también necesitan apoyo formativo en marketing y ventas (40%).
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Las materias menos demandadas son la contabilidad y finanzas para las empresas de

lácteos y dulces, ya que solo un 8% de las empresas buscan apoyo formativo en estos

temas. También tiene poca demanda el comercio exterior en esta rama de actividad

ya que, sólo el 12% de estas empresas piden este tipo de formación.
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6.4.- Perfil ffeneral de los resultados de la encuesta

Cuadro 6.13.- Necesidades de formación de directivos y cuadros medios.

15,2%

12,5%

13,3%

14,7%

14,7%

14,9%

Fuente: Encuesta EO!, 1.998.
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13,4%

13,4%

23,6%

15,4%

12,2%

12,4%

14,1%
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18,8%
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Infonnática

Necesidades de
formación del sector

No necesitan formación"

Calidad total

Marketing y ventas

Contabilidad y finanzas

I--+-Directivos I
I.....-Cuadros medios:

Se puede observar que las necesidades de los directivos son similares en todos las

materias sobre las que se ha realizado al encuesta. En todos los campos, alrededor del

15% de las empresas agroalimentarias demandan estos programas formativos para

sus directivos.

El caso de los cuadros medios no es tan regular además, hay una demanda de

formación mucho menor. Las empresas consideran que las necesidades formativas de

los cuadros medios frente las de sus directivos es menor en todas las áreas, salvo en

la de la informática donde la diferencia es, además, muy pequeña.
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7.- NUEVOS PERFILES OCUPACIONALES DETECTADOS

7.1.- Tareas 'lile realizan.

A través de la investigación realizada en el sector agroalimentario, se han podido

detectar los perfiles ocupacionales necesitados, según el subsector y el área de la

empresa, ya sea producción, comercial o administrativa.

A estos resultados se pueden añadir las conclusiones del capitulo Necesidades de

empleo y formación en la Comunidad Autónoma de Aragón, de dichas conclusiones

se hará un breve comentario en este apartado.

En 10 referente a los trabajadores calificados como especialistas, son demandados por

los subsectores estudiados en las siguientes proporciones:

• 57,1% de las empresas del sector de bebidas.

• 51,4% de las empresas hortofrutícolas.

• . 50,0% de las empresas cárnicas.

En los subsectores de lácteos y dulces y de la elaboración de aceites no hay una

demanda significativa de este tipo de asalariado.

Por el contrario, los operarios sin cualificar no son tan demandados por el sector

agroalimentario y su contratación depende más de la necesidad puntual de la

empresa. Aún así, existe un porcentaje signíficativo de empresas que se plantean la

contratación de estos trabajadores, como son:

• el 52,5% de las empresas cárnicas.

• el 42,9% de las empresas hortofrutícolas.

Así pues, se hace necesaria la formación de estas personas para que evolucionen

hacia categorías más especializadas dentro de su actividad.
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La percepción de contratación de cuadros medios no presenta unas perspectivas de

gran crecimiento aunque, sí hay una tendencia hacia la conservación-aumento del

empleo muy homogénea entre todos las ramas de actividad consultadas, oscilando el

número de empresas que piensan realizar nuevas contrataciones entre el 20% y el

40% del total según el subsector. Las proporciones de empresas que piensan realizar

nuevas contrataciones son:

• el 40,0% de las empresas hortofrutícolas.

• el 33,3% de las empresas de elaboración de bebidas.

• el 30,0% de las empresas aceiteras.

• el 28,0% de las empresas de lácteos y dulces.

• el 22,5% de las empresas cárnicas.
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7.2.- Contenidos formativos necesarios

Cuadro 7.1.- Necesidades formativas de los directivos en las áreas de producción o

fabricación 9
•

.ciulces "
~J?i;~.l;';.~, t' JJ..¡:~-'{l'J..

61,9% 32,0%

52,4% 25,0% 30,0% 22,9% 16,0%

61,9% 30,0% 30,0% 25,7% 32,0%

42,9% 27,5% 35,0% 22,9% 16,0%

38,1% 22,5% 25,0% 17,1% 16,0%

4,8% 0,0% 0,0% 2,9% 4,0%

Fuente: Encuesta EOr, 1.998.

50,00% ;-ü••,¡!,- .
r 1t: ,' ..

"',

'. ~'..
", . ;,

Informática Automatización Logistica Compras Otros

9 La respuesta a la pregunta realizada en la encuesta es múltiple, por tanto las columnas no suman
100%. I
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En lo referente a los contenidos demandados por los directivos de las agroindustrias

aragonesas, se observa un interés homogéneo por los todos los temas que se han

consultado.

El sector de bebidas es el que más formación demanda del exterior frente al sector

hortofrutícola.

En cuanto a los temas de los cursos desde una perspectiva global del sector:

• el 34,0% de las empresas demandaron cursos de AUTOMATIZACIÓN.

• el 32,2% de las empresas demandaron cursos de CALIDAD.

• el 27,7% de las empresas demandaron cursos de INFORMÁTICA.

• el 27,7% de las empresas demandaron cursos de LOGÍSTICA.

• el 22,7% de las empresas demandaron cursos de COMPRAS.

• el 2, I% de las empresas demandaron OTRO tipo de cursos.
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Cuadro 7.2.- Necesidades formativas de los cuadros medios en las áreas de

producción o fabricación lO
•

23,8% 17,5% 30,0% 20,0% 20,0%

28,6% 22,5% 30,0% 22,9% 28,0%

19,0% 17,5% 35,0% 22,9% 12,0%

14,3% 17,5% 25,0% 17,1% 12,0%

0,0% 0,0% 0,0% 2,9% 0,0%

Fuente: Encuesta EOI, 1.998.

m Bebidas '1
.Cámicas

1-"':------1o Aceites .

o Hortofruticolas ~
• Lácteos y_dulces ~

I

0,00%

5,00%

10,00%

20,00%

25,00%

40,00% r---r,-----------~.~._;."'.'.7,----------------¡
;..

30,00% f--,-:#"-j

15,00%

Calidad Infonnática Automatización Loglstica Compras Otros

Las agroindustrias demandan menos formación para sus cuadros medios que para sus

directivos como se puede observar por los datos de la tabla.

10 La respuesta a la pregunta realizada en la encuesta es múltiple, por tanto las columnas no suman
100%.
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Las industrias de elaboración de aceite son las que más formación demandan para sus

empleados, siendo las industrias cárnicas las que menos cursos de formación piden

para sus cuadros medios.

En cuanto al temario de los cursos para los mandos medios desde una perspectiva

global del sector:

• el 27,0% de las empresas demandaron cursos de CALIDAD.

• el 25,5% de las empresas demandaron cursos de AUTOMATIZACIÓN.

• el 21,3% de las empresas demandaron cursos de INFORMÁTICA.

• el 20,6% de las empresas demandaron cursos de LOGÍSTICA.

• el 17,0% de las empresas demandaron cursos de COMPRAS.

• el 0,7% de las empresas demandaron OTRO tipo de cursos.
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Cuadro 7.3.- Necesidades formativas de los directivos en los procesos

d ... . I 11a mlnlstrativos y comercia es .

42,9%

47,6%

47,6%

47,6%

0,0%

Fuente: Encuesta EüI, 1.998.

22,5%

25,0%

25,0%

25,0%

0,0%

30,0

25,0

30,0

20,0

0,0%

34,3%

28,6%

25,7%

25,7%

31,4%

0,0%

16,0%

24,0%

28,0%

24,0%

12,0%

11 La respuesta a la pregunta realizada en la encuesta es múltiple, por tanto las columnas no suman
100%.
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La demanda de cursos de formación es bastante uniforme para todos los temas de los

cursos, salvo para los de dirección y administración de empresas que son muy

demandados, sobre todo por las empresas de elaboración de aceites (60%) Y las de

elaboración de bebidas (57,1 %).

En cuanto a los temas de los cursos desde una perspectiva global del sector:

• el 36,9% de las empresas demandaron cursos de DIRECCIÓN Y

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS.

• el 29,8% de las empresas demandaron cursos de IDIOMAS.

• el 29,1% de las empresas demandaron cursos de INFORMÁTICA

APLICADA.

• el 28,4% de las empresas demandaron cursos de RECURSOS

HUMANOS.

• el 27,0% de las empresas demandaron cursos de CONTABILIDAD Y

FINANZAS.

• el 2,1% de las empresas demandaron OTRO tipo de cursos.
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Cuadro 7.4.- Necesidades formativas de los cuadros medios en los procesos

administrativos y comerciales12
•

14,3%

14,3%

23,8%

14,3%

0,0%

Fuente: Encuesta EOr, 1.998.

12,5%

7,5%

15,0%

17,5%

20,0%

0,0%

30,0%

20,0%

30,0%

20,0%

0,0%

28,6%

25,7%

25,7%

31,4%

0,0%

12,0%

16,0%

24,0%

24,0%

4,0%

12 La respuesta a la pregunta realizada en la encuesta es múltiple, por tanto las columnas no suman
100%.
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Las empresas agroalimentarias hacen una selección de temas formativos necesarios

para sus cuadros medios, complementaria a las necesidades de sus directivos. Esto

quiere decir que los temas menos demandados para el personal directivo de la

compañía es el más demandado para sus mandos medios.

También hay que destacar que las empresas están menos dispuestas a invertir tiempo

y dinero en formación de sus cuadros medios que en la de sus directivos.

En cuanto a los temas de los cursos desde una perspectiva global del sector:

• el 23,4% de las empresas demandaron cursos de DIRECCIÓN Y

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS.

• el 23,4% de las empresas demandaron cursos de IDIOMAS.

• el 22,7% de las empresas demandaron cursos de INFORMÁTICA

APLICADA.

• el 18,4% de las empresas demandaron cursos de RECURSOS

HUMANOS.

• el 17,7% de las empresas demandaron cursos de CONTABILIDAD Y

FINANZAS.

• el 0,7% de las empresas demandaron OTRO tipo de cursos.
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7.3.- Acciones formativas a reali7ar y nivel de penetración.

El nivel de penetración de las accIOnes formativas dependerá de dos factores

fundamentales:

l. El nivel de necesidad formativa de los interesados.

2. La disponibilidad de tiempo de las personas a formar.

El primer factor ya ha sido estudiado en los apartados anteriores, mientras que la

disponibilidad de tiempo se analiza en este apartado.
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Cuadro 7.5.- Momentos del día o de la semana que puede dedicar el personal

directivos aformación.

19,0%

4,8%

0,0%

33,3%

9,5%

Fuente: Encuesta EOI, 1.998.

7,5%

30,0%

5,0%

20,0%

2,5%

20,0%

20,0%

5,0%

30,0%

5,0%

2,9%

14,3%

2,9%

62,9%

5,7%

20,0%

20,0%

0,0%

28,0%

0,0%

La disponibilidad de tiempo para la formación de los directivos de las empresas

agroalimentarias es bastante limitada, ya que la mayoría de las empresas prefieren

que esta formación se realice fuera del horario laboral. Esta cifra suele ser en tomo al

25% salvo en el caso de las industrias hortofrutícolas donde el 62,9% de las empresas

prefieren que esta formación se realice fuera del horario de trabajo.

Respecto a permitir que los empleados dediquen un dia completo a la semana para

formación, son muy pocas las empresas que lo aceptan. Tan solo el 5% de las
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industrias cárnicas y de las aceiteras, además del 2,9 de las hortofrutícolas, estarian

dispuestas a ello.

Hay que resaltar que los tiempos disponibles para la formación dentro de las

empresas de elaboración de aceite es muy homogéneo, lo que puede dar mayor

flexibilidad para la asistencia a los programas formativos.

Cuadro 7.6.- Momentos del día o de la semana que puede dedicar los mandos

medios aformación.

19,0%

0,0%

0,0%

33,3%

4,8%

Fuente: Encuesta EOI, 1.998.

5,0%

20,0%

5,0%

17,5%

2,5%
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Las cifras en el caso de los mandos medios son muy similares a las de los directivos.

La empresas prefieren por norma general que sus empleados realicen sus programas

de formación fuera del horario laboral con porcentajes en tomo al 30%. Igual que en

el caso de los directivos destaca la industria hortofrutícola, ya que el 60% de estas

empresas hacen que sus mandos medios realicen la formación fuera del horario de

trabajo.

En el caso de los mandos medios el número de empresas que les permiten tomar un

día entero para formación es algo menor, puesto que solo el 5% de las empresas

cárnicas y el 2,9% de las empresas hortofrutícolas permiten esta opción.

En el caso de las empresas de elaboración de bebidas, el tiempo de que disponen los

empleados para la realización de cursos de formación es menor que en otras

empresas, ya que no se les permite dedicar dos tardes a la semana como a sus

homólogos en otras ramas de actividad del sector.
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Cuadro 7. 7.- Comparación de los momentos del día o de la semana que puede

dedicar los mandos medios y directivos ajormación.

12,1

19,1

2,8

35,5

4,3

Fuente: Encuesta Eü!, 1.998.
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Viernes tarde y sábado
40

30

Otros

Fuera del horario laboral

Un día completo a la
semana

. Una tarde por semana

Dos tardes por semana

I__ Directivos

I Mandos medios
I

La disponibilidad general de los directivos y mandos medios es prácticamente igual,

como se observa a partir de la tabla. Siendo algo menor la disponibilidad de los

mandos medios que la de los directivos, aunque la diferencia es despreciable frente al

margen de error asociado a la encuesta.

Se puede ver que la disponibilidad preferida por las empresas es fuera del horario

laboral, con un 35,5% de empresas. Viernes por la tarde y sábado por la mañana

junto con dos tardes por semana comparten porcentajes similares en torno al 18%.

En cambio muy pocas empresas están dispuestas a liberar a sus trabajadores un día

completo para recibir formación, siendo la proporción de las que si están dispuestas

algo inferior al 3%.
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CONCLUSIONES

En el presente estudio se observa el auge que está experimentando el sector de las

industrias agroalimentarias en la Comunidad Autónoma de Aragón. Dicho aumento

se refleja no solo en los datos económicos y estadísticos recogidos, también se ve en

el sentimiento de optimismo que muestran los empresarios de estas industrias. En las

industrias aceiteras se nota esta visión positiva, incluso cuando se encontraban en un

momento de reestructuración fundamental en la Unión Europea.

Las agroindustrias aragonesas se encuentran muy fragmentadas, siendo muchas de

carácter familiar. Además los procesos que añaden valor al producto fmal son pocos

por lo que el valor añadido por estas empresas es pequeño. Las oportunidades de

crecimiento del sector son:

• Aumento de la produccíón.

• Aumento del valor añadido al producto.

Ambas vías de actuación están limitadas por el tamaño de las empresas. Los

organismos públicos de Aragón están intentando fomentar el aumento de valor

añadido al producto mediante campañas de calidad de los productos agroalimentarios

aragoneses.

La implantación de procesos que ofrezcan productos más elaborados al mercado es

una vía de aumento del VAB que aporta este sector a la economía aragonesa.

La situación geográfica de Aragón es un factor clave en la introducción de sus

productos en el mercado tanto nacional como Europeo. Por ello varias de las

multinacionales del sector d.: la alimentación han comenzado a implantarse en esta

región y más concretamente en la provincia de Zaragoza.
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Además estudios realizados por la Unión Europea demuestran que Aragón se

encuentra dentro de las zonas de crecimiento más importante de Europa. Esto hace

prever que serán muchas las empresas europeas que inviertan en esta zona.

Las industrias agroalimentarias aragonesas deberán prepararse para competir en un

mercado global en el que las armas para ganar cuota de mercado serán no solo las

políticas de precios, sino también la calidad o la conciencia medio ambiental en la

fabricación.

La creación de empleo en el sector es ya un hecho y su tendencia para el futuro

parece constatarse, según las expectativas de los empresarios. Las encuestas

realizadas en los subsectores agroalimentarios claves en la Comunidad Autónoma

reflejan que habrá una fuerte contratación en todos ellos. Dicha contratación será en

todos los niveles de las industrias aunque los perfiles de las personas buscadas por las

empresas son cada vez más cualificados para una misma tarea.

Las industrias agroalimentarias aragonesas son conscientes de que la formación es un

factor clave del éxito por tanto cada vez invierten más dinero y tiempo en programas

formativos especializados para su sector. Estos programas van orientados hacia todos

los trabajadores de la empresa aunque con una intensidad ligeramente mayor para los

niveles directivos.

Dentro de estos programas formativos se busca sobre todo formación en:

• Informática.

• Marketing y ventas.

• Calidad total.

• Idiomas.
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En estas necesidades formativas se ve el paso que está realizando la industria

agroalirnentaria aragonesa desde una estructura familiar hacia una empresa más

internacional y competitiva.
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